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PRAPUOLĖ PER ATLANTI- 
KĄ SKRIDĘS EROPLA- 
NAS SU 4 ŽMONĖMIS.

Meksika. Lakūnas Lind
bergh trečiadienio ryte ma
no apleisti Meksiką ir skri
sti toliau į pietus — į res
publiką Guatemala, kur jo 
karštai laukiama.

Berlin. Minia Vokiečių 
Hamburge sutiko Vokietį 
kapitoną Kirchless, kuris su 
keturiais jurininkais nela
bai dideliame laive apiplau
kė visą žemę. Jo kelionė 
išnešė apie 34,000 mylių..

Washington. Cenzo biuro 
žiniomis, New Yorke dabar 
gyventojų turėtu būti apie 
5,970,800.

Provincetown, Mass. Ma
sonų draugijos įgaliota de
legacija atlankė vieta, kur 
nuskendo nariai ve S-4 ir už
dėjo vainiką. Keturi narū
nai dirba, kad primusus nar 
laivę iškėlimui. Bet nesitiki
ma, kad bus galima ją iškel 
ti pirm birželio kitų metų.

New York. Šaltis buvo 
penkioms valandoms pagadi 
nęs radio stotį WEAF

Glasgow. Kūčių vakare 
čia įvyko didelis gaisras, 
pridaręs $250,000 nuostolių, 
kur žuvo dar ir keturi gais
rininkai. Ant rytojaus Ško
tijoj sudegė viena iš gra
žiausių bažnyčių, kur nuo
stolių padaryta virš $100,- 
000.

White Plains, N. Y. Šioje 
apylinkėje du vyrai nusinuo 
dijo degtine. Vienas buvo 
farmeris, kuris rasta negy
vas savo automobily, o ša
lia stovėjo pusiau tuščia 
bonka.

Buenos Aires. Argentinos 
policija areštavo apie 70 
žmonių, norėdama surasti 
tuos anarkistus, kurie, sako 
ma, padėję dvi bombas A- 
merikos bankų skyriuose čio 
nai.

Briussels. Luksemburgo 
kunigaikštijoj įvesta įstaty
mas, pagal kurį visi norinti 
apsivesti, turi gauti iš gy
dytojo paliudymą. Panašių 
įstatymų norima įvesti ir 
Franci jo j ir Belgijoj.

Vienna. Psikoanalizės mo
kslo užde to jas, prof. Freud, 
kuriam sukako 71 metai am 
žiaus, savo naujoj knygoj 
pareiškia, kad visokį religi
ja yra savęs apgavystė. Die
vai yra žmogaus proto iš- 
mislas. Freud sako, kad mo
kslas turi užimti religijos 
vietą.

Reading, Pa. Nepatenkin
tas, kad jį perkelia į kitą 
kalėjimą, 18 metų Pranas 
Bolanowski, pavalgęs Kalė
dų pietus, pasikorė.

Paterson, N. J. Visa Pet
ro Scarpe šeimyna iš 5 žmo 
nių nutroško gazu, kada su 
gulo atsilsėti nuo linksmų 
Kalėdų.

Nashville, Tenn. Čia pra
sidėjo Amerikos Mokslo D- 
jos metinis seimas. Jis ne- 
svarstys evoliucijos klausi
mų, nes Tenn. valstijoj yra 
įstatymas pries tos teorijos 
dėstymą.

AMERIKOS LAIVYNO SPĖKOS IEŠKO PRA 
PUOLUSIŲ LAKŪNŲ

Žemės Drebėjimas Romoje Išgąsdina Gyven
tojus

NEW YORK, Gruodžio 27 d. — Penktadieny, Gruo
džio 23, iš Roosevelt aviacijos lauko išskrido eroplanas 
vardu “Aušra” su motere, Mrs. Grayson, ir trimis vyrais 
lakūnais į Europą, bet paskutinė žinia apie jį buvo gauta 
7 vai. vakare tos pačios dienos. Vėliau jis dingo be žinios. 
Spėjama, kad ledai aplipo croplano sparnus ir jis buve 
priverstas nusileisti į jurą, kur bangos jį sudaužė, o la
kūnus paskandino.

Amerikos laivyno spėkos pasiųstos ieškoti lakūnų ai 
pėdsakų. Išleista į darbą ir didelis oro laivas, Los An 
gėlos, o po jurą plauko keletas greitų karo laivų.

ROMA, Gruodžio 27 d. — Vakar po pietų įvyko smai 
kus žemės drebėjimas, kuris gerokai išgąsdino gyvento
jus. Panika ypatingai smarki pakilo pas 20,000 žiūrovų, 
kurie tėmijo futbolės žaidimą. Minia pradėjo grūstis prie 
vartų ir čia suspaudyti desėtkai žmonių. Sugriauta ke
letas senesnių namų. Drebėjimas buvo juntamas ir Va
tikane kur popiežius nustebo, kada pamatė, jog knygos ir 
dokumentai jo kambary pradėjo “vaikštinėti.”

Latviu Socialistai Lie
pia Nariams Šalintis
Plečkaičio

Ryga. Latvijos socialistų or
ganas, pažymėdamas, kad Lat
vių politika turi būti tokia, jog 
gintų Lietuvos nepriklausomy
bės išlaikymą, įsako visiems na
riams šalintis Plečkaičio avan- 
tiurų ir organ ižu ojuamų “pul
kų“ prieš Lietuvą. Socialisti
nio jaunimo organizacija gi iš
mėtė iš narių tarpo Lietuvį Bi
tėnų, nes jis drauge su pora ki
tų “emigrantų“ išvažiavo į Vil
nių pas Plečkaitį. Plečkaitis ža
dėjęs 2,000 bitų Bitėnui.

Pasiruošimas 10 m. 
Sukaktuvėms

Kaunas. Užsienių reikalų mi
nisterijos rūmuose įvyko minis
ter i ų ir įvairių visuomenės or
ganizacijų atstovų susirinki
mas, kuriam buvo aptartas 10 
metų Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktuvių minėjimas. Su
sirinkime nutarta sudaryti ke
lios komisijos šios šventės pa
minėjimui paruošti ir toms ko
misijoms suorganizuoti išrinkti 
šie asmenys: 1) spaudos — už- 
sien. reik. min. direktorius Sa
vickis ir Faustas Kirša; 2) 
mokslo ir kultūros — universi
teto rektorius prof. Roemeris;
3) apeigų (ceremonialo) — 
šaulių sąj. atst. Daudžvardas ir
4) meno — Žmuidzinavičius. 
Šios komisijos turi but sudary
tos ir reikalingiausi darbai nu
matyti iki kito plataus visų su
interesuotų ministerių ir organi 
zacijų atstovų susirinkimo, ku
ris įvyks gruodžio 16 d. Tą 
dieną iš visų komisijų pirmini n 
kų numatoma sudaryti vykdo
masis komitetas, kuris derins 
atskirų komisijų veikimą ir at
liks visą svarbesnįjį organizaci
nį darbą.

Nuo Sausio 1 d. pradės 
dirbti “Vienybės” konkurso 
dalyviai. Visi “Vienybės” še 
rininkai ir skaitytojai pra
šomi suteikti jiems kodi- 
džiausios pagelbos šiame 
darbe.

Pamaldos Už Lietuvą
Kaunas. Lietuvos arkivysku

pas įsakė Gruodžio 9 visose 
Lietuvos bažnyčiose turėti sipe- 
cialcs pamaldas, kad Dievas ap 
saugotų Lietuvą nuo visų ne
laimių. Taip praneša “Elta.”

Prisipažįsta Atlikęs 
Darbą Vienas

Los Angeles. Hickman as, ga
lų gale, prisipažino, kad 12 me
tų Marioną Parkeriutę, jis nu
žudęs vienas, o ne su tulu Cra
mer, kaip jis pasakojo pirmiau. 
Policija, mat, surado, kad tas 
Cramer senai kalėjime sėdi. 
Prisipažinęs, Hickman baudė 
nusižudyti, nes bijo mirti ant 
kartuvių. Jis .papasakojo poli
cijai, kaip savo bjaurų darbą 
atliko, bijodamas, kad mergai
tė nepradėtų rėkti ir tuo už
vestų ant jo žmones. Jis ją 
supjaustęs savo kambarių mau 
d ynoj e.

Rasta Aukso Grabas

Guatemala, šioj Centrales 
Amerikos respublikoj rasta se
novės Maya Indėnų kapas, ku
riame buvo gryno aukso gra
bas. Grabo vidus buvo išmušta 
variu ir jame gulėjo dvi su
džiūvę mumijos.

Sharkey Duos pirštą 
Vėl Egzaminuoti

New.York. “Times“ praneša, 
kad Sharkis Bostone pradės la
vintis ir po pirmo pasiboksa- 
vimo eis pas gydytoją, kad iš
tirti piršto padėtį. Jei bus vis
kas gerai, tai jis kumščiuosis 
su Heeney sausio 13 d.

Bet vietos sporto rateliai ne
turi vilties, kad Sharkey stos 
prieš Heeney. Jie tvirtina, kad 
Sharkio vietą užims Delaney.

Latvių Socialistai
Atmeta Prohibiciją

Ryga. Socialistų ir kitų par
tijų bals-vis tapo panaikinta 
Latvijoj suvaržymai degtinės 
pardavimo. Tie suvaržymai bu
vo galioje du metu.

| Naujas Lietuvis 
Profesionalas

Philadelphia, čia atidarė sa
vo ofisą Albinas Mickunas, dan
tistas. Jis yra brolis pagarsėju
sios dainininkės, Emilės Mic- 
kunaiitės, kuri dabar studijuoja 
muziką Italijoj.

Laimingasis Nepamiršo 
Nelaimingųjų

Madrid. Laimėtojas 15 mi- 
lionų pesetų (apie $2,400,000) 
valstybinėj 1 loterijoj, išdalino 
savo laimikį tarp Ispanijos so
stinės biednuomenės.

Bomba Vestuvėse

Berlin. Reutcrio agentūra iš 
Vilniaus praneša, kad netoli 
Vilniaus vestuvėse nutiko ne
laimė, kuri pražudė nuotaką ir 
šešias svečius. Mat, vienas sve
čias atsinešė rastą laukuose 
granatą ir pradėjo1 ją atšriubuc 
ti. Įvyko sprogimas, kuris nuo
taką ir du svečiu tuoj užmu
šė, o kiti keturi svečiai vėliau 
mirė nuo žaizdų. • ....■------ ££—
Areštuoja Raudonukus * 
Varšuvoje

Varšuva. Policija areštavo 
komunistų gūžtelę iš 18 žmonių 
Pasirodo, kad ji turėjo ryšius 
su Maskva ir gavo iš ten pini
gų vartoti agitacijai' ir pro- 
pogandai sąryšy su businčiais 
į Lenkų seimą rinkimais.

$7,000 Pas Komunistą

Maskva. Nusižudžiusio komi
saro Joffės kambariuose rasta 
.$7,000 vertės pinigų Anglijos 
svarais sterlingais. Kaip žino
ma, jis buvo artimas Trockio 
draugas.

Pilsudskio Karalijoj Redak
toriams Nelabai Sveika

Varšuva. Pilsudskio karinin
kai, užpykę, kad Adolfas Na- 
rašinskis, redaktorius endekų 
organo, kritikuoja Pilsudskį, 
pavogė jį iš namų, nusivežė į 
girią, ir smarkiai primušė. Re
daktorius guli ligoninėj dabar. 
Šis užpuolimas padarė sensaci
ją po visą miestą.

Uodegų Pjaustymo 
Paprotis

Rokiškis. P. Kriukelis pra
neša, kad šiame miestely įsitai
sė mada nu pjaustinėti arklių 
uodegas kermošiaus dienomis. 
Nu pjaustomos uodegos tiems 
arkliams, kurių savininkai daž
niausia aludėse laiką praleidžia

Lietuviai Amerikiečiai
— Lietuvos Mecenatai

Musų broliai Amerikiečiai 
siuntinėjo kiekvienais metais pi 
nigų remti Lietuvoje- likusius 
savo tėvus, brolius, arba šiaip 
mažiau pasiturinčias gimines; 
siuntinėja jie ne mažai taip pat 
labdarybės reikalams — palai
kymui kultūros organizacijų. 
Taip,‘šiais metais gauta iš A- 
merikos p erl aid ų:
Sausio mėn. 2,042,000 litų. 
Vasario mėn. 1,707,000 litų. 
Kovo mėn. 3,765,000 litų. 
Balandžio man. 2,843,000 litų. 
Gegužės mėn. 1,744,000 litų. 
Birželio mėn. 1,643,000 litų. 
Liepos mėn. 1,703,0000 litų. 
Rugpjūčio mėn. 1,916,000 litų. 
Rugsėjo mėn. 2,451,000 litų.

Negyvą $5,000 Už Žinios iš Lietuvos
Austin, Tex. Šios valstijos 

bankininkų draugija paskelbė, 
kad už kiekvieną negyvą ban
kų banditą ji- išmokės šo vėjui 
$5,000. Už gyvą gi neduotų nei 
cento, nes paprastai teismai to
kius arba paleidžia, arba mažai 
p a baudžia.

Krizis Rusijoj

Maskva. Rusijos prezidentas 
Rikovas, savo kalbose pripažį
sta, kad šiandien Rusija pergy
vena aštrų ekeneminį krizį, ku
ris reiškiasi tuo, kad krautuvė
se nėra užtektinai fabrikiniu 
prekių. Ūkininkai dėlto vėl at
sisako pardavinėti grudus ir 
Maskvoje ties maisto krautuvė
mis atsirado pamirštosios “uo
degos,“ arba eilės.

Poinkare Včl Laimi
—.. . ■ /

Paryžius. Parliamentas per- 
rido Poinkarės kabineto valsty 
)inį biudžetą. Tas skaitoma 
Poinkarės laimėjimu. Bet tiki
masi, kad'po Naujų Metų įvyks 
valdžios krizis. Mat, artinasi 
rinkimai į parldanientą, tai par
tijos neri veikti vienos, nesu
lįstos koalicija.

Prievarta Verčia Kabinti
’ t -

Vilnius. Lenkų valdžią prie
varta privertė Lietuvių gimna
zijos direktorius iškabinti mo
kyklos kambariuose Lenkijos 
prezidento Moscickio paveiks
lus.

Kiek Jėzuitų Pasauly

Roma. Jėzuitų draugija šiuo 
laiku turi 20,107 narius.

Lenką Padaro Kardinolu

Roma. Tarp popiežiaus ne
senai pakeltų į kardinolų vie
tą arkivyskupų, randasi ir Len
kų arkivyskupas Hlonda.

Keistas Supuolimas

Fresno, Kai. Nuodingai gy
vatei įkandus, tūlas vyras čia 
ligoninėj išsigydė, bet užtai į- 
kandusi jį gyvatė ant rytojaus 
po įkandimo pasimirė.

VILNIAUS ARKIVYSKUPAS
LANKĖSI RYGOJE

Pereitą savaitę Vilniaus arki
vyskupas R. Jalbrzykowskis. 
kun. zebrowskio lydimas buve 
nuvykęs porai dienų Rygon. 
Kalbama, kad arkivyskupą pa
šaukęs popiežiaus atstovas Ry
goje Zechini del Lietuvių ku
nigų suėmimo.

LA TVIŲ CHORAS VILNIUJE

Spalių mėn. (29 d. atvažiavo 
Vilniun Rygos Latvių choras iš 
56 dainininkų. Pereitą Sekma
dienį tasai choras dainavo “Re- 
dutos“ teatre. Lenkai, žinoma, 
vaišino Latvius ir rodė Vilniaus 
lenkiškumą.

Kupiškis, Virbališkių km., 
Zapiškio valse., prieš trejetą 
dienų sudegė pil. Mickaus, Mi- 
kolo, kluonas su visai javais 
ir ūkio įrankiais: nuostolių pa 
daryta daugiau už 8,000 litų. 
Gaisro priežastis aiškinama, bet 
spėjama, kad gaisras kilo del 
apkrėtimo iš pypkės.

SKAITYKIT IR PLATINKIT
“VIENYBĘ”

TAURAGĖS TELEGRAMA P.
KRAŠTO APS. MINIST.

Taurage. Apskrities taryba 
Lapkr. 21 d. švęsdama savo vei
kimo 3 metų sukaktuves, svei
kina Tamstą ir Tamstos asme
nyje gerbiamąją musų kariu- 
menę, dėkoja už suteiktą musų 

apskričiai ir visai Valstybei ra
mybę š. m. Rugsėjo mėn. 9 d. 
Be to, linki ir toliau garbingai 
budėti musų brangiosios tėvy
nės sargyboje, pirmoje eilėje at 
vaduoti iš plėšriojo erelio 'nagų 
musų sostinę Vilnių.

Mes su kariumene iš vien!
Tarybos pirmininkas —

St. Balčytis,
Tarybos vicepirmininkas — 

S. Biržiškis.
Atskirom telegramom sveiki

na J. E. R. Prezidentą ir p. vi
daus reikalų ministerį, linkėda
ma sveikatos ir jėgų budint ne
priklausomybės sargyboje.

VILNIAUS ŽINIOS

KUN. ČIBIRAS. PALEISTAS

Pereitą savaitę buvo paleis
tas iš Lukiškio kalėjimo Lietu
vių Mokytojų Seminarijos di
rektorius ir švento Mikalojaus 
bažnyčios klebonas kun. K. Či
biras. Paleistas ta sąlyga, kad 
be tardytojo žinios neišvažiuo
siąs iš Vilniaus. Tuo tarpu kn. 
Čibiras tebetardomas.

NAUJAS TĖVŲ KOMITETAS

Pereitą Sekmadienį įvyko Vy 
tauto Didžiojo Gimnazijos mo
kinių tėvų komiteto susirinki
mas.

Susirinkimas išrinko naują 
valdybą, kurios pirmininku iš
rinktas Dr. Alseika, vice-pirm. 
Dr. Matijošaitienė ir p. Vilei
šienė, iždininku p. KrišČiukai- 
tis, nariais p. Karosas ir Ma
čiukas ir sekretoriumi p. Ci
cėnas.

[olololo]
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“VIENYBĖS” SKAITYTOJŲ VAJŲ. KURIE 
PRADĖS LENKTYNIUOTI SU SAUSIO 

PIRMA DIENA. 1928 METU:

Kiekviename “Vienybės” Numery Bus Skelbiama Konkurso 
Eiga (t. y. kiek kuris gavo pointų))

KAZYS DEMIKIS, iš Wilkes-Barre, Pa.
VL. BARANAUSKAS, iš Philadelphia, Pa.
PRANAS RIMKUS, iš Rochester, New York
A. M. ŠMIGELIS, iš Cleveland, Ohio
JONAS RAŠCIUS, iš Richmond Hill, L. I.
KAZYS STEPONAITIS, iš New Britain, Conn.
JUOZAS MARCINKEVIČIUS, iš Brooklyn, N; Y.
POVILAS KUBILIUS, iš Maspeth, N. Y.
V. S. KREIVĖNAS, iš W. Frankford, Ill.
D. J. TURSKIS, iš Philadelphia, Pa.
W. A. MEŠKUNAS, iš Scranton, Pa.
JONAS N. VARNER, iš Amsterdam, N. Y.
KAZIMIERAS YONKUS, iš Warwodd, W. Va. > 
MARIONA SINISKEVIČIUTĖ, iš Richmond Hill, L. 1.I b

keto;

KIEK LIETUVIŲ KUNIGŲ 
SĖDI KALĖJIME

Paleidus iš kalėjimo kun. Či
birą, pasilieka^sėdėti kalėjime 
tuo tarpu šie Lietuviai kuni
gai: Gervėčių klebonas kun. A. 
Jakovams, Kaltinėnų klebonas 
kun. A. Michailą, Adutiškiu kl. 
Jcun. B. Krištopanis ir Vydiškių 
klebonas, kun. V. Bobinas.

Lenkų laikraščiai praneša, 
kad šiomis dienomis busiąs iš
leistas iš kalėjimo Adutiškiu 
klebonas kun. B. Krištopanis.

Kun. Bobinas, kaip jau esa
me rašę, yra nuteistas pusan
trų metų tvirtovės. Jis tuo tar
pu sėdi Lukiškių kalėjime, nors 
galimas daiktas, kad jį išvež- 
šią į kurią nors Lenkų tvirtovę.

Be to Lukiškių kalėjime sėdi 
dar mokytojas S. Kazlauskas ir 
mokinys T. Sukackas. Prieš 
juos taipogi vedama tardymas.

KIEK LIETUVIŲ SUIMTA
BALSTOGĖS VAIVADIJOJ

Lenkų spauda paleido žinių, 
kad Balstogės vaivadijoje iki 
šiolai buvo suimta 63 Lietuviai. 
Iš jų 30 paleista, 10 ištremta 
Nepr. Lietuvon ir 23 atiduota 
teismo žinion.

Visų suimtųjų pavardės.tuo 
tarpu mums nežinomos.

NAUJAS PILIEČIŲ APSAU
GOS DEPT. DIREKT.

Kaunas. Nauju piliečių ap
saugos departamento direkto
riumi paskirtas p. Staškevičius, 
buvęs Šiaulių apskrities virši
ninkas. P. Staškevičius depar
tamento reikalus jau priėmė.

LIETUVIŠKOS FILMOS
Filmų bendrovė “Akis“ bai

gė daryti 2-jų veiksmų kome
dijos “Gydytojas per prievar
tą“ nuotraukas. Filmą kinema
tografuose pasirodys maždaug 
per mėnesį.

*

1



■ VIENYBE
----------------------------------------   —■-------------------------------------------

1—----------------------------------------------------
Įsteigtas 1886

VIENYBE
TRIS-KART SAVAITĖJE 

Leidžiamas
Antradieniais, Ketvirtadieniais 

ir Šeštadieniais
Brooklyn'e, N. Y.

METINE PRENUMERATA:
Suvienytose Valstijose — $4.00 
Kanadoje — — — — $4.50 
Lietuvoje ir kitur---------$5.00

Apie skelbimus klauskit laiškais:

Adresas :
Vienybė Publishing Co. 

193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

:---------------------

N

Established 1886

VIENYBE
LITHUANIAN TRI-WEEKLY 

Published 
Tuesdays, Thursdays 

and Saturdays 
at Brooklyn, N. Y 

SUBSCRIPTION RATES:
In United States — — $4.00
Canada------------------- — $4.50

Other Countries — — $5.00
Advertising Rates on Application

Address :
Vienybė Publishing Co. 

193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

:-:PERŽ V A L G A
U.

(Į Redakcijos Straipsniai ft
KADA BUS VILNIAUS KLAUSIMAS VĖL 
PAJUDINTAS

Vilniaus klausimai yra vienas iš tų dygliuotų daiktų, kurių 
diplomatai labai nemėgsta čiupinėti net ir su pirštinaitėmis. To
dėl ir volioja jį tai po Paryžių, tai po Geneva, jau septinti metai 
ir, be abejonės, dar ilgiau jį ritinės be pasekmių. Paskutiniame 
Tautų Sąjungos Tarybos posėdy jis buvo karštai ir ilgai aptaria
mas slaptai, bet viešai dienotvarkėje nebuvo keltas. Tiesa: vi
sas Lietuvių-Lenkų ginčas viešai tik buvo du sykiu vėdinamas; 
Gruodžio 7 d., kada Taryba ir publika išklausė Voldemaro ir 
Zaleskio kalbas, ir Gruodžio 10d., kada ryte įvyko slaptas Ta
rybos posėdis abi pusi išklausyti. Dar tą pačią dieną vakare, pu
se po vienuolikos, Tarybos nariai ir publika buvo pakviesta iš
klausyti skaitymą abiejų pusių ir Tarybos priimtos rezoliucijos 
bei sutarties sumanymas. Bet slaptai diplomatai dirbo visą sa
vaitę; dirbo netiek susitaikyti savo tarpe, kiek rasti būdų prispir
ti Voldemarą nusileisti ir atšaukti karo stovį prieš Lenkiją. Di
džiųjų valstybių diplomatai, kaip pareiškė Anglijos Chamberlai- 
nas, visą laiką buvo vienodo nusistatymo, priskaitant čia ir So
vietų Rusiją. Tas nusistatymas buvo, ant kiek galima iš spaudos 
susekti, šioks: Lietuva privalo atšaukti karo stovį prieš Lenkiją, 
atnaujinti diplomatinius ryšius, praktikoje pamiršti Vilnių ir 
palikti jį Lenkams. Kad, palengvinti Voldemarui nuryti tą kar
tų parpelį (pigulką), jam buvo duota proga padaryti prierašą, 
kuriame pareiškiama teoretiškas nesutikimas pripažinti Vilnių 
Lenkijai.

Voldemaras su tokiu nusistatymu, kaip žinome, nesutiko. 
Dar Gruodžio 10 d. jis taip atkakliai spyrėsi, kad buvęsis pas
kelbtas 5-tai valandai viešas Tarybos posėdis, turėjo būti nukel
tas. Net pradėjo kalbėti, jog visai tą dieną Taryba nieko nenu
veiks ir nereikės posėdžiauti Sekmadienį, ir gal dar Pirmadienį. 
Tačiaus vėliau Lenkai sutiko su Voldemaro pataisomis, — tuo 
pripažindami, kad Vilniaus priklausomybė tebėra ginčijamas ir 
neišspręstas klausimas. Tada Taryba, kaip jau augščiau minė
jome, skubotai sušaukė posėdį, puse po 11 -kos naktį, ir jame bu
vo perskaityta jau žinoma Tautų Sąjungos rezoliucija.

Dabar lieka tik klausimas: kada Vilniaus priklausomybės 
klausimas vėl bus keliamas? Ar jį Lietuviai galės iškelti savo de
rybose su Lenkais apie atnaujinimą diplomatinių ir susisiekimo 
santykių? Ar turės laukti patogios progos jį kelti Tautų Sąjun
gos Taryboje? Numatyti Lietuvos politikierių žingsnius šitame 
dalyke gana sunku. Kada buvo deramasi su Lenkais, Lugano, 
vėliau Kopenhago, miestuose, tai Lietuviai visų pirma statė Vil
niaus nepriklausomybės klausimą, o Lenkai — klausimą atnau
jinimo diplomatinių santykių. Tokiu budu derybos iširdavo 
ir viskas pasilikdavo po senovei. Dabar jei derybos iširtų tai 
Tautų Sąjungos pirmininkas turėtų teise įsikišti ir vėl dalyką 
“lipdyti”. Čia jau ant Lietuvos gultų ne tik vieni Lenkai, bet 
visa Tautų Sąjungos mašinerija. Didieji diplomatai visai nesi
rengia ir vargiai kada nors išsirengs pripažinti Vilnių Lietuvai. 
O ką jau kalbėti apie tai, kad jie spaustų Lenkus atiduoti Vilnių, 
kuomet visi Francijos laikraščiai atvirai tvirtina, jog suteikimas 
Lietuvai nepriklausomybės buvę klaida?!... Rusijai gi ir Vokie
tijai visai nesvarbu, ar Lietuva valdys Vilnių, ar ne. Jiems tik 
svarbu, kad Lietuva liktų ir pasiliktų nepriklausoma valstybė — 
ypatingai nepriklausoma nuo Lenkų. Joms dar butų geriau, jei 
Lietuviai negautų Vilniaus; nes tada Lietuvių neapykanta link 
Lenkų amžinai tvylotų ir užėjus Lenkijos kriziui Lietuva visada 
stotų prieš Lenkus. O tas butų kaip tik naudinga Lenkų prie
šams: Vokiečiams ir Rusams.

Taigi tenka pasidaryti išvada, kad, nežiūrint kada bus vėl 
Vilniaus klausimas pakeltas, jį rišant apystovos bus nelabai pa
lankios Lietuvai. Vienok apystovų nepalankumas negali ir nepri
valo sulaikyti Lietuvius nuo dar karštesnio revoliucinio rengimo
si Vilnių atgauti ir dar iškilmingesnio reiškimo pasauliui, kad — 
“Mes be Vilniaus nenurimsim”.

Apystovos gali į trumpą laiką pasikeisti taip, kaip mes nie
kad ir nesapnavome. Bet jos turi rasti mus — visą Lietuvą — 
prisirengusius Vilnių užimti ir jau amžinai jį Lietuvos sostine 
palaikyti,

NETIKRUMAI RYTŲ EUROPOJE
Pasaulio minios trokšta taikos, bet tiek daug klausimų yra 

neišrišta, arba nepilnai išrišta, kad visi bijo kito karo. Daug 
kalbama apie nusiginklavimą. Bet — kaip nusiginkluosi, — 
klausia Francija, jeigu nėra tikrumo, nėra saugumo? Francija 
neturėtų taip sakyti, nes jos rubežius su Vokietija užtikrino taip 
vadinama Lokarno sutartis. Bet ir tas tiesa, kad pietuose ji pri
sibijo Italų.

Netikriausia vieta rubežių pastovumo atžvilgiu yra Rytų 
Europa, kurion, kaip žinoma, priklauso ir musų Lietuva. An
glijos dienraštis “Oberserver” ir rašo todėl:

“Kaip tik Rytų Europoje didžiausias saugumui pavojus ir 
gludi. Kitaip negali ir būti. Juk tik dar dešimts metų praėjo,

Nesusikalba
Lapkr. 23 d. “L. žinios” įdė

jo fotografiją, kurią užvardino 
“Lenkų Legioninkų būrys Bel
vedery (Varšavoj).” Tą foto
grafiją atydžiai peržiūrėjęs 
Grigaitis ir radęs tarp tų le
gioninkų šiuos: Žukauską, Dau
kantą ir Plechavičių. Tai taip 
Chicago j e ta fotografija at
rodo. ’

Bostone gi Pronskui ji biskį 
kitaip vaidenasi: joje jis ma
to Plechavičių, Daukantą ir 
Glovackį.

Ta “fotografija” gi tiek ai
ški, kad kitas gali tvirtinti, 
kad joje aiškiai galima matyti: 
Pronskų, Grigaitį ir Plečkaitį.

Kalbant apie Lenkų legionin- 
kus, juk krikščionys skelbė 
“fotografiją” ir buvusio Lietu
vos prezidento Griniaus, kuris 
įsirašė į Lenkų legioną, idant 
greičiau parvykti Lietuvon. Gri 
nius irgi buvo tanpe Lenkų le
gioninkų. Bet ar dėlto kas jam 
primeta tą, ką musų karinin
kams prim etinėj a “Naujienos” 
ir “Sandara”?”

—o—
Daro Gerą Darbą

A. Kupreišis, kuris pirmiau 
buvo 'komunistas, bet nuvažia
vęs Rusijon atvirto į civilizaci
ją, dabar važinėja po Illinois 
valstiją, pasakodamas Lietu
viams per prakalbas savo pa
tyrimus. Ir “Naujienos” sako, 
kad žmonių daug renkasi jo 
pasiklausyti. Illinois valstija 
buvo žinoma kaipo “raudona” 
pas Lietuvius. Kupreišiui gi 
apvažiavus kolonijas, žmonės 
pradeda galvoti ir tas “raudo
numas” garuoja, nes jis buvo 
dirbtinas — propogandos vai
sius. Susitikęs su faktais, rau
donas Lietuvis pradeda galvoti 
ir mato, kur jo vadai jį nuvedė.

-------------------------------------- Į

Nebijo Bausti Savųjų
“Sandara” bando pasidaryti 

politinio kapitalo iš fakto, kad 
teismas Lietuvoje pabaudė no
tarą Linartą trims metams ka
lėjimo už neteisėtą pasisavini
mą 18,000 litų pinigų. Esą, Li
na r tas buvo stambus tautinin
kų partijos narys ir vienas iš 
pirmųjų 'atsidūrė štabe Gruo
džio 17 d. ir dalyvavo karinin
kų posėdžiuose.

Mums gi rodos, kad tas pa
baudimas parodo, jog dabarti
nė Lietuvos valdžia yra griež
to teisingumo valdžia. Kuomet 
krikščionių ir liaudininkų val
džios savo žmones visaip slap
stė ir gynė nuo teismų, tauti
ninkų valdžia nebijo paprašyti 
savo stambiausius nartus atsi
lankyti pas teisėją ir pasėdėti 
už kaltybes trejetą metelių ka- 
labuzėj. šitokiu priekaištu mei
tėlio nenudursi. Ir komunistu 
partiją visi giria už tai, kad ji 
griežtai baudžia savo prasikal
tusius narius Rusijoj. Taip tu
ri daryti kiekviena valdžia.

Kauno Radio Stotis
Kauno radjo stotis veikia 2,- 

000 metrų bangomis, prie 7 kw. 
Programą paprastai pradeda 
duoti šiokiomis dienomis nuo 6 
vai. vakaro, o nedėldieniais nuo 
4. štai pavyzdis programo iš 
Gruodžio 11 d.:

4:20 v. — koncertas; 5:35 v. 
— žemės ūkio reikalų rapor
tas; 5:00 v. — Vilniaus valan
da; 5:30 v. — mandolinų or- 
kestros koncertas, kuris davė 
parinktų Lietuviškų meliodijų; 
6:00 v. — laikas ir oro praneši
mai; 6:30 v. — skaitymai iš 
knygų.

Radio stotis Varšavoje veikia 
1,111 metrų bangomis prie 10 
kw.; Berlino 1,250 metrų prie 
8 kw.; Karaliaučiaus 329.7 m., 
4 kw.

—o—
Musų “Socialistai” Dar Veikia

Pranešimai Rygos spaudoje 
gruodžio 12 d. nupasakoja kaip 
Latvių policija areštavo septy
netą nužvelgtų asmenų, kurie 
pasirodė buvę nusamdyti Lietu
vos socialistų neva į “miško dar 
bininkus” dirbti Vilnijos miš
kuose, bet tikrenybėje į Plečkai 
čio organizuojamą legioną Vil
niuje. Londono “Times” Gruo
džio 12, apie tai paduodamas 
savo Rygiškio korespondento te 
legramą, sako: “Rekrutuojanti 
agentai atvirai surinko ‘liuos- 
norius’ Rygos stoty, iš kur iš
vežė juos į Vilnių kaipo ‘darbi
ninkus dirbti miškuose.’ Kiek
vienas rekrutas turėjo atiduoti 
savo pašportą ir gavo po 20 la- 
tų ($4.00).”

Bet korespondentas paduoda 
ir kitą žinią, kad gandai skel
bia, buk šitie “rekrutai” visai 
ne Lietuvos emigrantų samdo
mi, bet tokių asmenų, kurie ne
nori, kad Lietuva kada nors su
sitaikytų su Lenkija. Kas tokie 
asmenys butų, korespondentas 
nemini.

Tas korespondentas sako, 
kad žinia apie užvėrimą taikos 
su Lenkija padarius “gero įspu 
džio ant visuomenės Kaune,” 
Tik visi spėlioja kokių praktiš
kų vaisių u žvėrim as duosiąs. 
Partijų vadų nusistatymas dar 
nebuvęs aiškus, kada minėta te-1 
legrama tapo pasiųsta.

Socialistų Valdžia Suomijoj 
Rezignavo

Londono “Times” gruodžio 
10 d. praneša, kad socialistų 
vadovaujama valdžia Suomijoj 
rezignuosianti, nes seimas at
metė jos įneštą bilių, kuris su
mažina muitą ant įvežamų ru
gių. Tas įstatymas butų nau
dingas darbininkams miestuo
se, bet nenaudingas ūkinin
kams. Valdžia gi pareiškė, jei 
seimas atmes tą bilių, tai minis 
teriai rezignuos. Tas pareiški
mas, vienok, nesulaikė seimo 
narių ir bilius tapo atmestas.

kaip sugniužo keturios Imperijos, kurioms Rytų Europa priklau
sė; ir dar žeme dreba ekonomiškai ir politiškai šalimais tų imperi
jų buvusių rubežių, nuo Baltijos jurų iki Juodųjų. Čia, per 
tūkstančius ir tūkstančius mylių, skubotų, klaidingų, prievarta 
padarytų rubežių gimsta tas nesaugumo ir netikrumo pajautimas, 
kuris gamina karus. Visas Rytų Europos pasaulis nėra tikras. 
Dideli klausimai, tautiški, tikėjimiški ir visuomeniški, dar laukia 
išrišimo.”

Kame išganymas? “Susitarimas po konferencijų“, sako tas 
pats “Oberserver“. Reiškia, visi klausimai turi būti išrišti susi
tarimo keliu, per diplomatų ir valstybės vyrų konferencijas. Tai 
yra taikos kelias, — kelias, kurį Tautų Sąjunga užmetė Lietuvai 
ir Lenkijai išrišti savo visus ginčus. Tikimės, taikos labui, kad
ir kitos valstybės jį paseks. Tada pranyks tas netikrumo jaus
mas, kuris, sakoma, kelia nerimo pas Rytų Europos gyventojus. 
Juk aišku, kad reikės, kaip nors išrišti Dancigo koridoriaus klau
simas, Vilniaus klausimas, Besarabijos klausimas, Ukrainijos ir 
Rytų Galicijos klausimas — ir šimtai kitų klausimų, į kurius su
sipina ekonomiški, tautiški, politiški ir kitokį dalykai. Jei tie 
klausimai bus tariami karo keliu — vargas Rytų Europos žmo
nėms! Jei bus susitaikoma konferencijose ir sutartimis — susi
taupys pinigų, energijos ir gyventojai galės ramiai statyti savo 
gerovės pilį.

Mums suprantama Anglijos “Observero“ sielonė del 
“smulkių ir skubotai sudarytų mažų valstybių“. Anglijai dieg
lys pašonėje, kad neatsiskirtų Airiai, Škotija, Valija — pagaliaus 
Kanada ir visos dominijos. Bet kas didėsioms valstybėms liga, 
tas mažosioms sveikata.

i GRUODU. (DEC.) 27 D., 1927
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Apysaką, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

SENIEJI KRAŽIAI

Rašo P. Tarasenka

Nuošaliai nuo didelių prekybinių kelių, 
miestų ir įvairaus šių dienų gyvenimo triukšmo, 
plačiam šiauriniam Raseinių apskrities gale, yra 
nedidelis Kražių miestelis.

Gerai žinomas visiems Kražių vardas del i- v <-
vairių juose 1895 metais kruvinų žudynių Lie
tuvių — kaimiečių, norėjusių užstoti ir neleisti 
išniekinti Rusams savo bažnyčią ir mažiau gal 
žinoma turtinga Kražių istorija ir jos reikšmė 
kultūriniam Žemaičių klestėjimui. Neliesdamas 
dabartinių Kražių su naujai įkurta gimnazija, 
kurioj gyvos senųjų buvusių Kražiuose mokyklų 
tradicijos, keliais bruožais priminsiu garsią Kra
žių praeitį.

Kražių pradžia paslėpta amžių gilumoje. 
Kai kurie spėlioja, kad pavadinimą jie gavę nuo 
pirmo čia įsisteigusio ūkį Lietuvio Kražio. Tik
rumoje tačiau Kražių pradžia yra dar iš tų tolimų 
praeities laikų, kada tame krašte ir Lietuviai ne
gyveno. Nors apie tuos laikus jokių istorinių 
žinių nėra, bet rastieji Kražių apylinkėse akmenų 
kapai su sulenktų lavonų laidojimais, yra klasiš
kų vario bei žalvario kultūros laikų liekanos, dar 
visą tūkstantį metų prieš Kristų.

Nėra tikrų žinių, kada Kražių apylinkėje 
apsigyveno Lietuviai, bet įvairios randamos čia 
liekanos ir bendros žinios apie priešistorinius 
Lietuvos laikus duoda progos manyti, kad V— 
VI šimtmetį Kristui gimus čia jau gyveno gimi
ningi Lietuviams Kuršiai, o vėliau apsigyveno 
ir Lietuviai. Nuo Kuršių bei Lietuvių apsigyve
nimo laikų be daugelio įvairių Kražių apylinkė
se aptinkamų liekanų pažymėtini yra “Medžio
kalnis” — kalnas, esąs ties pačiais Kražiais, ant 
kurio einant padavimais buvusi Medžioklės dei
vės šventykla, vis tai netoli Šventaragių kaimo. 
Neturiu žinių, kad ties Šventaragių kaimu butų 
kurių nors archeologiškų liekanų, bet neabejoju, 
kad ten yra senoviškos Lietuvių kapinės. Var
das “Šventaragiai” rodo, kad čia buvo mirusių
jų gerbimo šventykla raguva bei ragas, kur buvo 
laidojami ir mirusieji. Panašiais pavadinimais 
(Šventaragiai, Alkaragiai, Raguva, Ragai) žino
mi Lietuvoje kelios vietos ir visur jose yra paste
bėtos senoviškos kapinės. Šios ir kitos Kražių 
apylinkėje senoviškos liekanos rodo, kad čia dar 
iš neatmenamų priešistorinių laikų butą kultū
rinio ir dvasinio gyvenimo centro, kuriuo Kra
žiai nenustoja buvę ir ilgų istorinių amžių lai
kais.

Pirmą kartą Kražių vardas yra pažymėtas 
1253 m. abejotinos istorinės vertės dokumente, 
kuriuo karalius Mindaugas Kražių apylinkę drau 
ge su kitomis Žemaičių sritimis paveda valdyti 
Kardininkams. 1390 m. Lietuvių ir Kryžuočių 
pasitarime Karaliaučiuje dalyvavo ir šie Kražių 
srities atstovai: Eineris, Evildas, Vid(e)as, Ge
čas, Eibutas ir Kamovitas. Nors sutartimi Že
maičiai turėjo eiti į karą kartu su Kryžuočiais, bet 
vargu ar buvo ji vykdoma. Pasikeitus po Žalgi
rio 1410 m. politinėms aplinkybėms, Kražiai bu
vo atvaduoti nuo bet kurios priklausomybes 
Kryžuočiams ir pradėjo gyventi naujus laikus. 
Einant nauju administraciniu Žemaičių paskirs
tymu, Kražiai buvo paskirti apskrities miestu, 
kurio teisės buvo patvirtintos karaliaus Aleksan
dro 1492 m. Karalius Zigmontas I 1 529 m. Kra 
žiuose buvo įsteigęs vyriausią Žemaičių teismą.

Pirmais Kražių valdytojais buvo bajorai 
Kezgailiai, iš kurių pirmas generalis Žemaitijos 
seniūnas Mykolas Kezgaila gausiomis aukomis 
parėmė D. L. K. Vytauto pastatytą Kražiuose 
1416 m. bažnyčią šv. Mykolo vardu. 1559 m. 
Kražius paveldėjo anglų emigrantai, kunigaikš
tienė Kotryna Suffolk ir jos vyras Ričardas 
Berthe. 1568 m. Mikalojus Radvila Juodasis 
atpirko Kražius nuo Anglų. Radvilų rankose 
Kražiai išbuvo iki 1803 m.

Atgavęs Kražius Mikalojus Radvila prie
Kražantės kranto pastatė pilį, kurią ir sustiprino 
giliu grioviu.

Kovai su įsigalėjusia reformacija Žemaičių 
vyskupas Melchioras Giedraitis pakvietė 1607 
m. į Kražius jėzuitus, kuriems Radvila Našlaitis 
(Sirotka) padovanojo 1613 m. Kražių pylį. Su
pratę, kad kovai su reformacija geriausias įrankis 
yra mokykla, t. y. jėzuitai ėmė rūpintis'įsteigti 
Kražiuose augštąją mokyklą. Žemaičių atmonui 
ir generaliam seniūnui Jonui Karoliui Katkevi
čiui padedant, buvo perstatyta Kražių pilis ir jo
je 1616 m. jėzuitai įsteigė kolegiją. Garsus kole
gijos mokytojai, kaip pavyzdžiui: Kazimieras 
Sbrbvskis, Zigmantas Langsminas, Kojelavičius 
ir kiti traukė į Kražių kolegiją jaunimą ne tik iš 
Žemaitijos, bet ir iš visos Lietuvos. Matydamas

kolegijos pasisekimą, Žemaičių vyskupas Jurgis 
Tiškevičius 1621 m. Kražių jėzuitams pavedė 
laikyti dar ir dvasinę seminariją, kuri išbuvo čia 
iki 1741 m., kuriais metais buvo perkelta į Var
nius.

Tėvų jėzuitų pastangomis 1621 m. Kražiuo 
se buvo pradėta statyti didelė Panelės Marijos vai
du bažnyčia, kuri galutinai įrengta ir pašventin
ta buvo tik 1689 m. Tai buvo viena žymiausių 
Lietuvos bažnyčių kaip del savo didumo, taip ir 
kitų įrengimų. Didžiajam altoriuje buvo pasta
tytas didelis Panelės Marijos dangun ėmimo pa
veikslas, garsaus tapytojo Leonardo da Vinči dar 
bo. Labai graži buvo piaustyta iš medžio sakyk
la, padovanota karaliaus Jono III.

Palikta be priežiūros panaikinus 1797 m. 
jėzuitų ordeną, šita bažnyčia 1836 m. sugriuvo 
ir buvo išardyta.

1638 m. kunigas klebonas Mykolas Maze- 
Icvičius Barkauskas atstatė sudegusią ąv. Mykolo 
bažnyčią ir papuošė ją dideliais varpais, kurie 
tuo metu buvo laikomi net visos Žemaitijos gar
senybe. Didesnis varpas sveria 6800 sv., o pats 
mažiausias 1600 sv.

1641 m. Kražiuose buvo pastatyta dar vie
na bažnyčia ir įsteigtas moterų benediktinių vie
nuolynas, o 1 756 m. kunigas klebonas Mankaus- 
kas įsteigė čia dar moterų Mariavičių vienuolyną.

Taip kas kartą plito ir žydėjo Kražiai. Ne
sustabdė Kražių žydėjimo ir Švedai kurie užėmė 
juos 1656 m. Kaipo Švedų palikimą, Kražiuose 
liaudis rodo “Švedų pylį” — pyliakalnį esantį 
netoli Kražių ties Papilio kaimu. Neturiu davi
nių, kurie šį liaudies atminimą patvirtintų, nes 
“pylis” — pyliakalnius statė Lietuviai nuo pir
mųjų savo apsigyvenimo Lietuvoje laikų ir Šve
dai vėliau dažniausiai naudojosi jau esamais py- 
liakalniais, kuriuos pritaikindavo naujiems karo 
reikalavimams ir įrengdavo juose savo stovyklas.

1717 m. Kražiai buvo didokas miestas, ku
riame tada buvo šios gatvės: Didžioji, Šaugalių, 
Ivanavičiu, Kažemėku, Vokiečiu, Šaukėnų ir sker *• t, *

sgatviai Batakių, Varnių ir Vienuolių.
Padėti ekonominiam Kražių žydėjimui - 

ralius Stanislovas Augustas 1780 m. priveleju 
Kražiuose įsteigė tris metines muges ir du turgu 
kas savaitę.

Okupavę Lietuvą Rusai, panaikino jėzuitų 
ordeną ir uždarė Kražių kolegiją, kurios vietoje 
buvo įsteigta 179 7 m. 6 kl. mokykla, pavesta 
laikyti kunigams karmelitams. 1817 m. ši mo
kykla buvo perkelta į Klovainius, o Kražiuose 
įsteigta gimnazija.

Karmelitų mokyklos ir gimnazijos buvimo 
Kražiuose laikotarpiais Kražiai nenustojo, kaip 
ir senovėje, buvę kulturišku Žemaitijos centru. 
Geri ir patyrę mokytojai, tarpe kurių buvo ir 
kunigas, vėliau vyskupas M. Valančius, patys bu 
darni gerais tėvynainiais, negalėjo nesužadinti 
jaunimo tarpe karštų tėvynės meilės jausmų ir 
norų dirbti jos labui. Ne veltui Kražių gimnazi
jos auklėtiniai buvo laikomi geriausiais studen
tais Vilniaus universitete. Kultūrinis Žemaiti
jos klestėjimas XIX širrit. pradžioje, tai Kražių 
mokyklų auklėtinių darbai, iš kurių turi būti pa
žymėti šie asmenys: Pranas Zadorskis, poetas, 
apdainavusis gražiomis eilėmis gimtąją Žemai
tiją; Simas Stanevičius, pirmas Žemaitis — ra
šytojas, Liudvikas Jucevičius — etnografas, Že
maitijos tyrinėtojas. Jurgis gr. Plioteris, istorikas 
ir archeologas, Antanas Šcmetas, garsus rytų kal
bu žinovas, v

1832 m. Kražių gimnazijai buvo įsakyta 
mokinti rusų kalbą, o 1842 m. norint padidinti 
naujai paskirto gubernijos miesto reikšme, Kra
žių gimnazija buvo perkelta į Kauną. Kartu bu
vo perkelta ir turtinga biblioteka, fizikos kabine
tas ir mineralų ir numizmatinė kolekcijos.

Nustoję savo kultūriško židinio Kražiai 
nustojo savo reikšmės ir virto mažu provincijos 
miesteliu.

— Iliust. Lietuva.
o------------- o------------- o

Pagimdžius katei kačiukus, reikia juos gir
ti, kad gražus, tai katė juos mylės; o jeigu peiksi
me — nemylės.

Jeigu ima noras giedoti, tai mirs kas-nens; 
reiks eiti į šermenis.

Kūčių naktį, reikia tvartų duris ne/rakinti, 
bet užsiženklinti sau vienam žinomu ženklu; tai 
kad kas ir .padarys gyvuliams kokius čįirus, bet 
jie bus neveiklus, nes ryto metą radę žehklą net
varkoje žinome jog kieno tai butą tvarte, ir tokiu 
budu čėrai nustoja savo galios. į

Varant kiaulę pas kuilį, jeigu pakelyje už
puola šuo, tai kiaulė atsiveda paršiukus tokio 
plauko (spalvos) kaip tas šuo.

Iš Veliuoniečių Tautosakos.
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SOFIJA ČIURLIONIENĖ IR JOS 
“AUŠROS SŪNŪS”_______ I______________________ ‘

Rašo Literatas

S. Kymantaitė-čiurlionienė 
jau nuo senai žinoma musų ra
šytoja. Jau nuo “Vilniaus ži
nių” laikų jos vardas pasidarė 
plačiai žinomas, bet ypač pra
skambėjo prieš porų metų są
ryšy su jos vaidinamu veikalu 
“Aušros Sūnus”. Tai didelis iš 
spaudos draudimo laikų ir iš 
'pirmų musų ’liaudies švietėjų 
gyvenimo veikalas, kurio vaidi
nimai Lietuvoje susilaukė didės 
nio, berods, pasisekimo, negu 
kuris kitas paskutiniais laikais 
vaidinamas dramatinis kūrinys. 
Amerikoje iki šiol buvo težino
mos tik mažesnės S. Čiurlionie
nės komedijos, kaip: “Pinigė
liai,” “Kuprotas oželis,” “Ka
ralaitė Tikroji Teisybė” ir kt.; 
gi “Aušros Sūnus” tik nesenai 
art. St. Pilkos pradėta vaidin
ti.

Gal bus neprošalį papasakot 
keletą žinių apie veikalą “Auš
ros Sūnus” ir apie jos autorę.

S. Čiurlionienė gimė ir kūdi
kystės dienas praleido Šiauliuo
se. Ji buvo 6 metų, kai Kražių 
skerdynių įvykis sujaudino visą 
Lietuvių visuomenę. Mergaitė 
dėjio į galvą visa, ką tik nugir
do iš tos baisios istorijos. Pati 
Čiurlionienė pasakoja, kai jos 
senelis išsivedė ją į kiemą ir 
parodė iš Kražių gryžtančius 
Rusų kazokus, kurie buvo su
stoję ganytis išjodami iš Šiau
lių. Senelis liepė žiūrėti ir visą 
amžių atsiminti (Kražių sker- 
dynė yra minima ir dramoj 
“Aušros Sūnus” — L.). Vėliau 

NAUJI LIET. REKORDAI
Kipro Petrausko 

No. 19 Širdelės Moterų 
Demonas (Sodeikos) 

No. 21 Dūdelė 
Bernužėli Nesvoliok

No. 22. Stasys 
Plaukia sau laivelis

J. Olekos
No. 17. Blusa. (Ha! Ha!) 

Pusiaunaktį musus baugiai. 
No. 20. Malda.

Stasys.

Lietuvos Operos Artisčių
No. 72. Margarita (iš “Fausto”) 

Dvarijonaitės
Arija (iš “Samson ir Dalila” 

Grigaitienės
No. 23. Oi berneli vienturį 

Sodeika-Grigaitienė 
Visur Tyla.

S ui gino

Juozo Babravičiaus
No. 73. Karvelėli.

Plaukia sau laivelis — $1.25
No. 1. Aguonėlės

Kur bakūžė samanota
No. 2. Tykiai Nemunėlis 

Visur Tyla
No. 3. Ne margi sakalėliai 

Bernužėli nesvoliok
No. 4. Lolita

April
No. 5. Gale sodno rymavo 

Švint aušrelė
Kaina po 75 centus 

persiuntimas 50 centų.

VIENYBĖS REKORDŲ SKYRIUS 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Susivienijimas Liet. Amerikoje
? DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
i ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI 1,000,000, narių 20,000
į NUO SUS1ORGANIZAVIMO IKI ŠIAM LAIKUI IŠMO- 
Į \ KETA $400,000.00 POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ 

IŠMOKĖTA $500,000.00.
| SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 

priimami nuo 18 iki 50 rm amžiaus. Visi nariai gauna laikraš-
} tį “-Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už 
| pusę kainos.
Į POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, 300, 600, ir 1000. 

Pašalpos Skyriai — $6.00, $9.00 ir 12.00 į sąvaite.
J Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
Į LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
j 307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

jaunutė Sofija gyveno su tėvais 
žemaičiuose, kur jai teko iš
mokti žemaičių tarmę (Kulių- 
P1 lingės), žemaičių tarmę Čiur
lionienė ir šiandien su dideliu 
pamėgimu vartoja.

Mokslą žemesnėse klasėse mu 
sų rašytoja ėjo Petrapily, šv. 
Kotrinos Institute; bet del blo
go klimato persikėlė į Rygos 
miestą ir ten užbaigė mergaičių 
gimnaziją. Paskui Krokuvos 
Universitete mokinosi trejus 
metus, — nedaug betruko baig 
ti, bet turėjo pertraukti laiki
nai mokslą, o vėliau jau gy
venimo aplinkybės neleido uni
versitetan sugryžti.

1908 metais S. Kymantaitė 
gyveno Vilniuje, dirbo “Vilties” 
redakcijoj, kur vedė feljetonų 
ir literatūros apžvalgos sky
rius. Vilniuje jai teko susipa
žinti su busimu jos vyru a. a. 
musų garsiu dailininku Mika
lojų Konstantu Čiurlioniu.

Pirmieji S. Kymantai tės- 
Čiurlionienės raštai buvo spaus 
dinti 1906 m. Petrapilio “Lie
tuvių Laikrašty” ir “Vilniaus 
Žiniose.” Dar visai jaunutė bū
dama, buvo parašiusi kelias dra 
mas, kurias vėliau sunaikino. Į 
metus po vestuvių susirgo vy
ras; tada musų rašytoja turėjo 
imtis mokytojos darbo ir dirbti 
Saulės Mokytojų Kursuose dėl
to jau nedaug teturėjo laiko 
raštams.

Nuo 1915 ligi 1918 metų S. 
Čiurlionienė gyveno Rusijoj, 
Voronežo mieste, dirbo tremti

i

nių vidurinėse mokyklose. 1918 
m. pavasary parašė komediją 
“Pinigėliai,” o rudeny, jau su- 
gryžus Lietuvon — veikalus: 
“Gegužis,” “Karalaitė Tikroji 
Teisybė,” “Kuprotas Oželis.” 
Vėliau išleido “Vaikų teatras” 
ir “Vytautas kalėjime.” Parašė 
keletą knygų mokyklų reika
lams. Iš Francų kalbos išvertė 
Moljero, Skribo ir kitų žymių 
rašytojų veikalus. 1919-1921 m. 
Lietuvos kariumenės fronte lai
kydavo kareiviams paskaitas, 
kalbėjo prieš pat Radviliškio 
kovą. Iš anų laikų parašė “Laiš 
kai iš Karo 1919 m.” ir “Laiš
kai kareiviui.” 1923 m. vasarą 
užbaigė savo garsiuosius “Auš
ros Sūnūs.” Tuo veikalu tąsyk 
buvo atidarytas Liet. Valstybės 
Teatro sezonas.

Dabartiniu laiku S. Kyman
taitė-čiurlionienė skaito paskai 
tas Liet. Universitete ir smar
kiai atsidavė literatinei kūry
bai. Turi parašiusi porą ko
medijų, kurių niekur dar ne
spausdino.

“Aušros Sūnus” — 4 veiksmų 
patriotinė drama. Tai pirmas 
paminklas tiems musų didvy
riams knygnešiams, kurie ne
bodami žiaurių rusų valdžios 
persekiojimų, savo gyvasties ne 
sigailėdami, nešė iš Prūsų lie
tuviškas knygas, skynė Lietu
vai kelią į šviesesnę ateitį.

“Aušros Suinųs” pirma vai
dinimo atbalsis savo laiku 'pa

LIETUVIŲ TAUTOS KATALIKU BAŽNYČIA IR 
NEPRIGULMINGOJI (NEZALEŽNINKAI)

Rašo Vysk. Jonas Gritėnas

Pirmoje vietoj prašau kores
pondentui N. N. iš Phil adei phi- 
jos nevartoti slapyvardės, o ai
škiai pasakyti, kas esate, jei to
kį prapuolįngą apsireiškimą, 
kaip “nezaTežninkų” judėjimą 
ginate. Tai tada bus galima 
taip svarbų klausimą, kaip k’lau 
simas Lietuvių T. K. B., spau
doje išdėstyti ir supažindinti 
skaitytojus, ikame skirtumas 
tarp L. T. K. B. ir “nezaležnin- 
kų.”

Pirmosios, idealu yra, — dva 
siniai žmogų atgimdyti, mora
liai pakelti, priartinti jį prie 
Dievo, ir garsinti jam išganymo 
Evangeliją taip, kaip ją gar
sino mokytojas iš Nazareto, mu 
sų Išganytojas Jėzus Kristus 
ant kalno Gerizimo (pas Mat. 
5-3-10).

“Nezaležninkų” gi idealas, — 
kaip korespondentas NN. sako 
“Vienybės” nr. 147, jų idealu 
yra, ne koki dvasinė reforma, 
bet valdiškas antgalvis čarte- 
rio, arba leidimas vietinės val
džios, tokiai ar kitokiai orga
nizacijai ant tam tikrų pama
tų egzistuoti.

Toliau jis sako, kad jam esą 
ne svarbu: Ką bažnyčia md- 
kina? Kokia jos dvasia? Prie 
ko ji veda? Kas yra tas kuni
gas? — ar jis yra tikru ku
nigu, — o gal tik apgavikas 
su atbulu kalnierium ir yra 
tik iki laikui, kol sau prisiko- 
lektuos dolarių, — kas tą ku
nigą šventino? Kas yra jo Vys
kupu? Kaip jis gyvena? Tas 
korespondentui NN. iš Philadel 
phijos — nesvarbu.

Jam svarbiausiu dalyku yra 
medžiaginė pusė, kuri maž-ką 
turi bendra su gyva bažnyčia, 
kurioje yra žmogaus siela. Jei 
vien del to “Nezailežni'nkįvi” 
traukia žmones nuo Romos baž
nyčios, kad turėtų užrašytą 
“dytą” ant vardo “trustysų” 

GUMA VIDURIŲ 
LIUOSAVIMUI

Viduriai bus švarus su

Turi Skannų Šaltamėtės kvaps
nį. Kramtykite del sveikatos. 
Veikia tuoj.

A pliekose J5C and 25c

siekė net ir Ameriką. Tuomet 
policija, Kauno Komendanto 
įsakymu, liepė publikai išsiskir
styt dar veikalui nepasibaigus. 
1923 m. rudeny naujuose teat
ro rūmuose miesto sodne buvo 
iškilmingai atidaromas Valst. 
Dramos sezonas S. Čiurlionie
nės “Aušros Sūnumis.” Po 2-jo 
veiksmo žinomas rašytojas ir vi 
suomenės veikėjas kan. kun. 
Tumas atsikėlė dš savo vietos ir 
visų susirinkusių vardu kreipė
si į tuolaikinį Respublikos Pre
zidentą p. Stulginskį, prašyda
mas paliuosuoti iš kalėjimo pir 
mąjį Lietuvos prezidentą A. 
Smetoną, kuris už opozicijos 
laikrašty tilpusį straipsnį at- 
ministratyviu budu buvo nubau 
stas kalėjimu. Teatre kilo dide
lis neramumas. Prezidentas 
Stulginskis ir valdžios atstovai 
apleido savo vietas ir komen
dantas įsakė susirinkusiems ap
leisti teatrą. “Aušros Sūnų” vai 
dinimas tuo budu buvo nutrau
ktas pačiame vidury ir tie, ku
rie norėjo sužinoti, kuom bai
giasi veiksmas, turėjo antru 
kartu ateiti į teatrą.

To pirmojo nepaprastai už
sibaigusio “Aušros Sūnų” vai
dinimo du dalyviai šiandien 
randasi Amerikoje — tai Val
stybės Teatro artistai S. Pilka 
ir A. Vanagaitis. Jie, gavę iš 
autorės išimtiną teisę, “Aušros 
Sūnūs” vaidina jį tarpe Ame
rikos Lietuvių su didelėm pa
sekmėm.

--------------------- --- |<.

ir kad toje “bažnyčioje” peni 
žmones tuo dvasiniu maistu, ką 
jie gauna senoje bažnyčioje, 
tai reikia labai menkos rūšies 
žmogaus, ištvirkėlio, be religi
jos, komedijanto; kuris Chica- 
goje gali .nusipirkti sau “kuni
gystę” ar “vyskupystę” už $50, 
o kitados ir tiek nereikia mo
kėti ; o paskui geros širdies žmo 
nes išnaudoti, atitraukti iš se
nos bažnyčios ir jiems nieko 
gero neduoti. Tokį darbą gali 
daryti tik amžinieji prapuolė
liai, ir jų reikia saugotis.

Vėliau parašysiu ponui ko
respondentui- NN. iš Philadel- 
phijos apie a. a. kun. Mickevi
čių, ir jo bažnyčios darbą. O 
apie įpėdinystę po kun. Mic
kevičium ir gi kas nors galima 
įdomaujančio parašyti. Augš- 
čiau pasirašęs pilnai sutinka 
su išvadomis korespondento N. 
N., kad po a. a. Mickevičium 
gali but vien tik ponas K. M. 
Žukauskas, o ne kas kitas.

Kasdien Mokinkis Savo 
Kalbos

Paruošė J. O. Š.

Žodžių Studija. — Vartok žo
dį tris kartus ir jį išmoksi. Pa
daugink savo žodyną išmokda
mas kasdien po naują žodį.

Akčyžė — excise, duty: — 
“Prie t. vad. augštos vais- 
bos (tarifo), visuomet esti už
dėta akčyžė arba perviršiniai 
mokesniai ant prekių įgabena
mų iš svetur ir atpenč.” Arty
žodės: muitas, čyžę, ančdėlis, 
pareiga, tiltapinigiai, mokesčiai 
duoklė, išpirka, vaisba, valiuta, 
įkaina, kaina, dienia.

Akėti — to harrow: — “Ūki
ninkas pasėjęs avižas, skubina 
jas su akėčiomis užakėti ir pa
slėpti, kad paukščiai grudų ne- 
lasinėtų.” Artyžodės: arti, ka- 
pinėti, versti (velėną), kaupti, 
purenti, kasti, ravėti, kuopti, 
darbuoti, triūsti, bruvėti, dirb
ti (žemę), ūkininkauti, sodi
ninkauti, daržininkauti, sėti, so 
dinti, pjauti, kirsti, šienauti, 
grėbti.

Akėčkuolis — harrow-tooth: 
“Ar žinai anekdotą, kaip karei
vis mokino gaspadinę virti sriu 
bą iš akėčkuolio?” Artyžodės: 
akėčių kuolas, akėtvirbalis.

Redakcijos Atsakymai
“Ūkininko Balsui’* — Su už

sienių laikraščiais skelbimais 
nesi mainom.

CHICAGO, ILL.
Trupiniai

Musu Maskvos davatkų Or
ganas virto didžiausiu “patrio
tu” ir “gynėju” lietuviškų rei
kalų — kas teikia jam galimy
bę ir garbę — Plečkaitis su 
Paplausku, žiūrėsim, ar daug 
pasigaus ant savo meškerės žu
vų.

— “Vilnies” štabui neperdau 
giausia rupi, kaip Voldemaras 
laimėjo T. Sąjungoje, ar pra
laimėjo. Bet didžiausis susirū
pinimas, kad Kapsukas su Mic
kevičium negali Lietuvos užval
dyti.

— Tadgi Lietuvos geriausi 
“draugai” — Pilsudskis su so
cialistiniu legionu, o bolševikai 
— su Kapsuku. Ką gersi?

švėkšnių Dėdė.

BALTIMORE, M D.
Komunistų “Prakalbų” Jovalas

Gruodžio 19 d. buvo čia pra
kalbos. Kalbėjo Bimba. Pir
miausiai atsistojo Jankauskas 
ir siūlė savo “literatūrą,” ku
rioje purvina Smetoną ir giria 
“rojų.” Jankauskas su saldžia 
šypsą skaitė brošiūrą, kurioje 
teršiama Smetonos šeimyninis 
gyvenimas, čia pat atsistojo Jo 
nas ir pradėjo teršt Jankaus
ką. Sako: “Tu atplėšei čer- 
neckio laišką ir gausi už tai į 
kalėjimą. Tu pasakoji apie 
Smetoną, bet kodėl tu nepasipa 
sakoji, kad tu gavai nuo Grik- 
šienės per snukį? Kodėl tu ne- 
pasipasakoji, kad tu girtas vi
sus kampus apvėmei?” Priėjo 
keli “draugai” ir pradėjo pra
šyt, kad Jonas išeitų lauk.

Deklamavo, kokias tai “ei
les” O. Kučauskiutė. Tose eilė
se tiek jau primarmalyta “krau 
geriu,” “budelių” ir “niekšų”, 
kad net šlykštu! Mergaitė, per
mirkusi komunistiniu raugu. 
Ku mačias sugniaužus skerečio- 
josi. Rodos, kad ji ims ir su
griaus pasaulį.

Pradėjo kalbėt Bimba. Tas 
nekultūringas bernas per porą 
valandų vėmė purvais ir mėšlu 
ant Lietuvos, o auksiniais viso
kių spalvų dažais dažė Rusiją. 
Pasakojo, kad niekur pasauly
je nėra taip gerai darbinin
kams, kaip Rusijoje. Bimbai at 
uodė, kad jis stovi kopūstų dar
že ir kopūstų galvoms pasako
ja visokias kvailystes. Bet butą 
kitaip. Atsistojo Raila ir sako: 
“Iš kur tu žinai, kad Rusijo
je taip gerai?” Bimbalas išsyk 
lyg susimaišė, bet paskui griebė 
knygutę ir sako: “štai, čia yra 
brošiūra. Į Rusiją nuvažiavo de 
legacija. Jie yra musų priešai 
ir jie čia sako, kad dabar algos 
didesnės, kai prie caro, darbo 
valandos trumpesnės ir turi ap
mokamas vakacijas. Ar jus ra
site nors vieną šalį pasaulyje, 
kur tokius patogumus turėtų 
darbininkai?” Raila vėl sako: 
“Aš turiu porą giminaičių Rusi 
joje. Vienas gyvena Leningrade 
o kitas Maskvoje ir abudu ra
šo, kad dabar daug blogiau, ne
gu prieš karą. Rašo, kad dabar 
algos mažesnės, ir pragyveni
mas brangesnis ir skurdas di
desnis.” Dabar Bimbai net kva
pą užėmė. Jis pradėjo klausi
nėti, kas tie per žmonės. Paskui 
paklausė, ar Raila gali parody
ti tuos laiškus. Raila pasakė, 
kad jis į kelias minutes gali 
laiškus pristatyt. Bet Bimba 
pasakė, kad nereik. Raila turė
tų žinot, kad tokiems gaivalams 
kai Bimba, gana pavojinga to
kius laiškus rodinėti; juk te
kiems gaivalams, kai Bimba vis 
kas galima ir Railai artimi gi
minaičiai gali but pastatyti 
prie sienos ir pavaišinti švinu.

Paskui atsistojo Šliburis ir 
sako: “Jus siūlote brošiūrą, ku 
rią parašė kokia tai komisija, 
kurią vadinate savo priešais. 
Bet kodėl nesiulotę parašytų 
Kupredšio, kuris buvo jūsų 

draugas? Jis buvo nemažiau ko 
munistinio raugo prisipūtas, 
kai Bimba. Tvėrė komuną, va
žiavo į Rusiją ir viską ant savo 
kailio ištyręs rašo. Kodėl jus 
nesiūlote jo įspūdžius pasiskai
tyti?” Bimba pradėjo teršt Ku- 
preišį. Sakė, kad jis nebuvęs 
tikras komunistas, bet avantu- 
ristas. Reikią, girdi, atsiminti, 
kad karas ir revoliucija šalį nu- 
teriojusi ir tokių patogumų, ko 
kiais pripratę naudotis ameri
kiečiai ten negali rasti, žmonės 
girdėjo, kad porą minučių pir
miau Bimba sakė: “Raskit ša
lį, kurioje darbininkai turėtų to 
kius patogumus, kaip Rusijo
je,” o dabar jau jis prispirtas 
prie sienos aiškino, kad tokių 
patogumų Rusijoje dar nėra, 
kai Amerikoje.

“Taigi! Jus teršiate Lietuvą, 
o auksinėms spalvoms piešiate 
Rusiją ir ant galo pripažįsta
te, kad ten nieko gero nėra.” 
Dabar Bimba pasisakė, kad jis 
esąs geresnis Lietuvos patrio
tas, negu kas kitas. Nurodinė
jo, kad Lietuva turi glaustis 
prie Rusijos. Girdi Rusija nuo 
Lenkų atėmusi Vilnių, o atida
vusi jį Lietuvai. Lietuva vietoje 
dėkingumo iš kito šono pradė
jusi mušt Rusus, čia šliburis 
vėl pašoko ir pasakė: “Lietuvą 
buvo užtvinusi suutėlėjusi Ru
sijos armija. Jie plėšė, vogė ir 
but suėdę visą Lietuvą! To
kius turėjo vyt po šimts vel
niais.” Bimba 'palingavo galvą 
ir tarė: “Suutėlėjusi armija.”

žmonės visi — sukilo. Komu
nistų bobos į šliburį žiūrėda
mos pradėjo kadaškuot. Komu
nistė Juraitienė, kuri pasivėla
vo su klausimu, ant galo pra
šneko : “Kaip čia yra, tai nega
lima suprast? Rusiją visi pei
kia, o į Lietuvą parvažiavo ma
no vpna kaimynė ir nenori 
gryžt atgal į Ameriką, taip jai 
esą gerai.” čia ta bobelė nei 
nepajuto, kaip tėškė su šlapia 
mazgote Bimbai per snukį. Jis 
apsiputojęs per visą vakarą 
drapstė purvais ant Lietuvos. 
Sakė, kad Lietuva pasmirdusi 
negyvų bolševikų kūnais, o čia 
boba giria LietuVą!

Ir taip užsibaigė tas komu
nistų jovalas. Skaptas.

BAYONNE, N. J.
Reikalingos Pastabos

Girdėjau, jog Antanas Dra- 
panauskas čia organizuoja Su
sivienijime Lietuvių Amerikos 
kuopą. Jis yra darbštus tautie
tis ir beabejonės tą darbą at
liks tinkamai. Bet man teko gir 
dėti, kad tos organizacijos kuo
pą jau pasiskubino čia suorga
nizuoti “skrepliai” (komunis
tai — taip čia visų dabar va
dinami palei Pruseikos krikš
tą). Tik jie tos kuopos negar
sina, bijodami, kad neprisira
šytų tautiečiai. Mat, tą kuopą 
jie suorganizavo palei įsakymą 
iš Kompartijos distrikto orga
nizatoriaus, tikslu rengimosi 
užgriebimui SLA. Centro. Ta į- 
staiga yra tautiška, pašalpos, 
visoje Amerikoje kuopų centra
lizacija, ir mano supratimu, rei 
kia prie jos rašytis visiems Lie
tuviams, nepaisant kas tą kuo
pą suorganizavo. Nereikia pai
syti, kad girdėt lermupjant 
skrepliukai kitų miestų tos or
ganizacijos kuopose. Centro vai 
dyboj yra geri žmonės, atsako- 
mingi, mylėtojai savo tautos, ir 
jie tiems skrepliukams nelei
džia sauvaliauti taip, kaip jie 
sauvaliauja nekuriose necentra 
liznotose pašalpos draugijose. 
Taigi, pirma reikia užklausti 
Centno valdybos, ar jau išda
vė kam čarterį del kuopos mu
sų kolonijoje, ir ar verta steig
ti dvi kuopas tos pačios orga
nizacijos tokioje mažiukėj ko
lonijoje.

— Tiek mažai bepribunant 
žmonių iš Lietuvos, Čia musų 

pašaipinės draugijos džiūsta, į 
kurias jaunimas nesi rašo. Taigi 
reikia glaustis visiems į SLA. 
kuopas. Ligos nelaimė — nes ve
šias kiekvienam.

— A. Lukaitis, palei skrep
lių įsakymą, pasirašė po ko
respondencija tilpusią “Laisvė
je,” kurioje išvadino melagiais 
“Vienybės” reporterius. Vait
kus faktais priparodė, jog Lu- 
kaitis meluoja. Lukaitis vėl 
per “Laisvę” prisipažino, jog 
per klaidą pamelavęs. Na, ir 
matote kokiam žiopliui “Lais
vė” duoda teršti savo špaltas.

Reporteris.

PHILADELPHIA, PA.
Du Komunistai Atsikrikština į 

Katalikus
Dvi šaunios Lietuvaitės sura

do du paklydusiu avinėliu, par
ginė į Kristaus avinyčią, pa
klupdė ant kelių prieš spaved- 
•nyčią, ir kun. Paukštė, gyvenąs 
Chester, Pa., išpumpavo iš Jo
no Mickaus visas komunizmo 
paslaptis, pavalgydino jo išal
kusią sielą švenčiausiu sakra
mentu ir surišę moterystės dva
sišku ryšiu.

Kitas buvęs karštas komunis
tas, Stanislovas Skirvainis, pa
teko į sargios katalikės globą, 
kuri jį pristatė prie kun. čepu- 
kaičio spavednyčios ir išbaidė 
visas piktas dvasias iš komu
nistiško griesno kūno; irgi ta
po surištas apsivedimu iki gra
bo lentos.

Abi jaunavedžių poros per
traukė visus ryšius su bolševi
kais ir atsižadėjo komunizmo, 
ant visados. Dabar lanko baž
nyčią kas Sekmadienis, o į ko
munistų pramogas nė kojos ne 
kelia.

Kas rašo į melų mazgote 
“Laisvę,” kad komunistai ne
duoda kunigams pinigų? Kas 
kalba, kad komunistai neina au 
sinės, arba nevalgo šv. ragaišio, 
tas save apgaudinėja.

K. J. Geležėlė.

JONAS S. LOPATTOi
Advokatas

301-305 Dime Bank Bldg j 
12 North Franklin St. |

Wilkes Barre, Pa. :
Skolina Pinigus ant

Mortgedžių j

BELMONT HOTEL1S
88-90 Church Street 
NEW BRITAIN, CONN.

Telefonas 1343

Kambariai su prausynėm, šakas ir šil
tas vanduo kambariuose, didelė val
gykla, viskas švariai užlaikoma, gera 
tvarka ir mandagus patarnavimas, pa
čiame viduryje miesto, kas yra pato
gu apsigyventi vienai dienai bei ilges
niam laikui.

Savininkai:
A. B. Stankus ir A. Rėkus.

k__________________.___________J

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — | 
Geriausias patarnavimas,

Daug metų patyrimo
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia, Pa.

Telefonai W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkes Barre, Pa.

(2-roi luboi — kambarys nr. 19)

M. M. ŠLIKAS
LIETUVIS ADVOKATAS 

2433 E. Allegheny Avenue 
PHILADELPHIA. PA.
Tel.: Regent 0648

Namų Tel.: Michigan 5751
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T ARKAI NI AI bės” vėliausio numerio ir 
bus atsilikęs kai vėžys.

vis

Amerikoj susidarė sąjunga, 
kuri reikalaus pastatyti bažny
čiose “meilinimosi budeles.” Sa 
vo reikalavimą pamatuoja tuo, 
kad jei bažnyčioj įvyksta Įsi
mylėjusių širdžių surišimas, tai 
turi būti bažnyčioje vieta ir 
meilės laipsnių išsivystymui.

kad jie nei vienas nieko nežino 
apie mi'litarizmą; bet jie juk 
numotomis nemano kariauti, — 
jie visi turi gerus liežuvius ir 
liežuviais išvaikys visus tauti
ninkus iš Lietuvos, o Įves tokią 
tvarką, kaiip yra ar buvo pas 
Grigo bites arba vėl, kaip da
bar yra LSS Amerikoje.

Šventakuprių Ambasada 
(Williamsburgo tiltas)

Tarpe Brooklyn© ir New Yorko

dainuoja: Noriu, noriu ištekėti 
nebegaliu daturėti. Visos teka, 
visos teka, o pas man’ tik karš
čiai dega. P. iš K.

Skirtumas
Mokytojas — Kuo skiriasi ri

telė nuo blusos?
Mokinys — Tuo, jog padeda 

žmogui vargą vargti...
Juokdarys.

Tame pat “Darbo” n-ry jis i- 
dėjo ir straipsnį “Pinigai ra
šo.” Tikra tiesa, drauge: Pru- 
seika. už pinigą “Laisvei” rašo 
vienaip, o Į “Darbą” kitaip.

MUNŠAINUKAS

(Iš Tarkos Poezijų)

Pronskus “Sandaros” No. 51 
parodo, kad iš neapykantos jau 
neatskiria “Vienybės” editoria- 
lų nuo žinių puslapio.

Jei taip akys mirguliuoja, 
ar nevertėtų
toną Majų reSeguoti “Sanda
rą,” o Pronskui duoti pasilsė
ti? Amerikos gyvenimas, maty
ti, savo skubumu kai-kuriuos 
jau iš proto varo.

ATVIRAS LAIŠKAS JO EKS
CELENCIJAI A. SMETONAI, 
LIETUVOS PREZIDENTUI, 

NUO BROOKLYNO ŠVENTA- 
KUPRIŲ

Oi, tu munšainėle,
Kokia tu štukorka:
Vienam kojas užverti,
Kitam plaukus nuvarai.
Trečiam žarneles paleidi.

Mokyki o j c
Mokytojas — Kuo skiriasi ru 

puže nuo varlės?
Mokinys — Tuo .jog parėjęs 

namon, tėvas girtas, ja mane
vadina... Juokdarys.

JAU GAVOM IŠ LIETUVOS 
MOKYKLOMS VADOVĖLIŲ!

Iš Lietuvos gavome Dami
jonaičio “A B C” ir “Vai
kų Darželis,” tai yra, rank- 
vedžiai vaikus mokinti lie
tuviškai nuo pat pradžios, 
ir truputį prasilavinusius. 
Vaikų Darželis-------60c.
“A B C 35c. ir Lietuvių 
Kalbos Gramatika” — 75c. 
Tuoj aus siųskit užsakymus 

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

KĄ JUS PIJATE t SAVO BUTELĮ?

asikviesti kapi- Prašymas

MYLIMOJI

(Epigrama)

Pruseika per “Darbą” Gruo
džio 9 d. praneša, kad jis iki- 
šiol dasiskaitęs tik “Vienybės” 
Geg. 17 d. numerį. Jei taip, tai 
jis niekad nepasivys “Vieny-

y

vidurių sunega-
kįlantiems nuo

Visiems 
liavimams 
dantų, nieko geresnio nėra 
už saugų Kūdikių ir Vaikų

Babies & 
Love 
It

Mrs. Winslow’s 
Syrup

Mr. Prezident: —
Mes, pasaulinė partija-bepar 

tivė, per visus metus skaityda
mi “Sandarą,” “Naujienas” ir 
“Keleivį” išsiskiaitėm, kad Lie
tuvos karininkai yra Lenkų šni
pai, Lietuvos liuosybės nevydo- 
nai ir kad tie karininkai neduo
da nei bolševikams nei socialis
tams Įsigyventi Lietuvoje. Taip 
gi kad tie karininkai neguli lo
vose, bet ant armotų miega. Te
kis elgimasis 'karininkų nėra 
pagirtinas; nes viena, kad ar- 
rnotos surūdys, o antra — vi
si karininkai gali slogas gau
ti. Kad išvengus visų nelaimių, 
mos, šventakuiprių partija, pra
šome Jūsų Ekscelencijos pada
ryti pamainas Lietuvos Armijo 
j c. Mes nuo savęs pasiūlytume 
šiaip:

Išvyti visus tuos karininkus, 
kurie ant armotų guli ir Len
kams tarnauja, o jų vieton re
komenduojame sekančius didvy 
rius Į karininkų vietas: Pronc
kų, SekĮ-Dagį, Grigaitį, Bimbą 
ir “Rimbo” redaktorių, žinome

Mergytei Į mano mylimajai, 
Bernelis kitas tekin krito.
Kad smėrti nepasidaryčiau,
Kelnaites savo man paliko

Pr. Imsrys

JUOKIS A
KAD IR

NENORI

Ne laiku
Nežiūrint žiemes, “Amerikos 

Lietuvis” šaukia visus po me
džiu.

Nėra abejonės, jog jis turė
tų didžiausį pasisekimą, jeigu 
žiemos laiku pradėtų žmones 
kalbinti prie žadinės arba ant 
krosnies, Iks Prilips.

A tsimokėįo
Dailide, padirbęs kryžių, 

pragėrė ir tarė: “Tu, Dieve, 
mane sutvėrei, o aš tave padir
bau ir pragėriau.”

A. Lakunailis.

Sutinka Daugiau Padaryti
Vienas Kinietis, kuris dirbo 

miškuose Vakarinėse valstijose, 
sykį pastebėjo, kad jam einant 
per sniegą mišku, iš kaž-kur 
atsirado meška, kuri pradėjo jį 
sekti, uostynėdama jo šviežiai 
daromas pėdas.

“A-a! Tu nemyli mano pė
dų?” Kinietis paklausė: 
tai, štai, aš padarysiu 
giau!”

“Na, 
dau-

Verkė Del Darbo
Cirko akrobatas pamatė, kad 

klaunas kampe susitraukęs guk 
čioja. 5

“Na, kas tau yra?” užklausė.
“Slonius pasimirė,” pro aša

ras klaunas ištarė.
“Tai ko itu žliumbi? Lai sa

vininkas gailisi! Juk jis negi 
tavo buvo?”

“Ne tai ne, bet bosas liepė 
man jam duobę iškasti.”

-r

SUTINKA

Mandagus Arklys!
— Del ko šis arklys, nulen

kęs galvą. Turbut jis niekam 
nevertas?

— Ne, ponuli! Mano arklys 
yra labai geras ir gudrus, — 
tarė čigonas glostydamas ark
lį-

— Tai gal iš gudrumo nulen 
kė galvą, — šypsodamas tarė 
pirklys.

— Ne, pan i ūžė, tai iš manda
gumo! Vargas

Eik šalin as
ne>-

Perdaug Nori
Praeivis

sveikiems vyrams išmaldos 
duodu!

Elgeta: —- Tąi tu manai, kad 
aš del tavo kelių centrų eisiu ir 
išsilaužšiu kojas ir rankas?

i

« * t
Gal ir Ras

Žydai, vienas miklesnis 
lėtesnis, laikė biznį, ku-

NORS politiškam, ekonomiškam, tautiškam ir darbininkų 
klausime lietuvių nuomonės skirtingos ir nesutinka, . bet, 
kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijos, nes 
visi sutinka, kad CIGARAI yra geriausi ir juos myli rūkyt 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai po vardu JONO-JOHN’S 
CIGARS po 10 centų arba Petro ir D. L. K. VYTAUTO
po 15 centų, tai faktas.-— p. S. REIKAUSKAS, 214 Schuylkiill Av., She
nandoah, Pa. tuktsančiais parsitraukia ir kaipo Agentas pasekmingai pardavi
nėja. Rašo “Jus cigarai labai patinka ir visi juos giria.“

JOHN T. VAITEKŪNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau 
penktas metas pardavinėja ir nuolatos į savo didelę krautuvę gabena.

J. BALSEVIČIA, 5 1 Sheridan St., Wilkes Barre, Pa. ir WALTER A. 
MEŠKIUNAS, Scranton, Pa. tūkstančiais gabena ir parduoda. O pil. L. G. 
NATKEVIČIUS, 41 Green St., Waterbury, Conn., rašo: “J. Naujoke, nu
sipirkau nuo Agento S. SENKAUS, 21 Edward St., jus cigarų, tai jie man 
labai patinka ir kostumeriai mano krautuvės juos giria.“

DAUGYBE ŽMONIŲ BROOKLYNE ir kituose miestuose taip kalba 
ir rašo, dėkavodami už išdirbimą gerų cigarų. Todėl gerbiamieji Viengenčiai 
savo miestuose nuo biznierių reikalaukite viršpaminėtais vardais Cigarų Rcsto- 
racijose, Užeigose, Storuose, Klubuose ir pas Barbcrius, kad persitikrintų ir už 
laikytų tuos, vietoje trustų ir svetimtaučių cigarus. Mes visur prisiunčiam per 
paštą ir lėšas apmokame, o rukysit ir džiaugsitės. — Adresuokit —

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 DIVISION AV., BROOKLYN, N.

Į

Jaunoji Karta ir Muilas
Skundžiasi nekuris Lietuvos 

senukas dėdė, matydamas nepa 
prastai dideli jaunos kartos iš- 
silepinimą ir tiesiai pasileidi
mą :

— Kai mes augome, tai mum 
jokio muilo nereikėdavo — ir 
taip būdavo gerai, nesiprau
sus; o jiems dabar tai kvėpian
čio, tai smirdančio — visokio 
reikia, nebesižino ką ir bedary
ti.....

Kaip tas yra toli kad ir nuo 
tokio Amerikos garsaus “Life
buoy Soap”, kur| visi žino!...

L. Vitkauskas.

Du 
kitas 
ris blogai ėjo. Miklesnis ir sa
ko:

“Pasiimk tu atostogas vienai 
savaitei; kai gryžši, maž ge
riau seksis.”

Lėtesnis sutiko, bet pabuvęs 
porą dienų, gauna telegramą iš 
partnerio važiuoti kogreičiau- 
sia namo, šis Įšoko Į savo auto
mobilį ir dūzgia atgal. Prale
kiant per vieną miestuką, jį su
sistabdė konstebelis ir klausia:

“Kur \ p o ve i n i ų t ai p 1 eki ? 
Kitas pamanytų, kad ant gais
ro.”

O Žydelis atsakė:
“Nu, o .ką gali žinoti, ką aš 

namie rasiu?”

Nori Tekėti
Davatka, norėdama tekėti,

T«l. 1320 Greenpolnt Telephone 7887 Main

TELEPHONE:
STAGG 7792

MILIONO DOLARIŲ SALĖ

DVIGUBAI DUODA, KAS 
DUODA MOKSLEIVIAMS!

GRAŽUS 
MODERNIŠKI 
KAMBARIAI 

SUSIRINKIMAMS

PUIKIAUSIA BROOKLYNE VIETA
Baliams, Vestuvėms, Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, 
Koncertams ir Banketams.
Draugios, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus pilnas informacijas pas—

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 Ball Room

318 GRAND STREET Cor. Havemeyer Sr. BROOKLYN, N. Y.

GRABORIUS

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: ISbalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokią 

kapinių. Pagrėbus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Paraamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

--------  ------------ ------------------ _____——----—------ -— ----- ;---- --------- —_----- ;------- _____----------- 
Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti k

231 Bedford Ave. . ofisai: 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

■

EKSTRA!
į U-. , ’ !

“Dirva” turi nepaprastą 
naujieną. Kas mėgsta 
skaityti gražius raštus 
lai skaito “Dirvą.”
“BALTIJOS ARAS” 
yra naujas nepaprastas 
originalis istoriškas ro
manas iš pabaigos 10-to 
ir pradžios 11-to šimt
mečių prietikių vieno 
jaunikaičio Lietuvio Bal 
tijos ir kitose jurose. 
Tokio skaitymo dar Lie 
tuvių knygose nėra, nors 
Lietuviai per amžius 
gyveno prie jurų. Ro
manas tęsis per “Dirvą” 
apie metus laiko. Telpa 
taipgi daug kitų nau
dingų raštų. 4
“Dirvos” kaina metams■ t C , ' # J
Amerikoje $2, Kanadoj 
$2.50, visur kitur $3. 
Pamatymui dykai.

s “DIRVA” 
6820 Superior Avenue

Cleveland, Ohio.

SKAITYKIT IR PLAT IN KIT 
“VIENYBĖJE”

STRAIPSNIS 51

Gyduolės ir Vaisiai

VARPAS BAKERY

Siame skyriuje men laikas 

nuo laiko gvildensime rei

kalus (domius būsiančioms 

motinoms ir motinoms jau

ny kūdikiy.

Kūdikiu aprūpinimas ir pe

nėjimas yra dalykas gyvos 

svarbos Šeimynai ir tautai 

ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykas, kur) mes tu

rime regullariūkah laiko

tarpiais atvirai Ir laisvai 

porgvIJdentL.

būti 
Bet 

visą

gydytojas išrašys vaistų ku- 
rašo tik gero iškvotimo, su- 
padėtį. Kitais žodžiais ta-

ZGEROVės skYRIUS
DEL APRŪPINIMO

MOTINŲ IR JŲ 
^KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Gali 
dikiui. 
žinojęs 
riant, jis žino kas yra bloga ir žino ką jis 
išrašo. Vaistas yra tik tavo kūdikiui ir 
tik tam tikroms ligoms, todcl tas pats 
vaistas vargu galėtų pagelbėti tavo kai
myno vaikui.

Daugelis kūdikių apserga nuo vaistų, 
kurie buvo skirti kitiems. Tas pats vais
tas gali turėti kitokią veikmę ant kitų 
kūdikių, Tik gydytojas gali pasakyti ką 
reikia tavo kūdikiui. Jis praleidęs ilgus 
metus sunkiame moksle, kad tą dažino- 
jus.

Tavo kūdikiui verkiant, bandyk su
rasti priežastį. Ncbėgk tuoj prie vaistų 
skrynutės ieškant kokio nors “raminan
čio skapo“. Dažnai tie sirapai turi svai
galų, kurie kenksmingi kūdikiui. Jei kū
dikis serga, auk daktarą. “Naminės gy
duolės’’ yra perdaug pavojingos. Jei ne
žinai kas yra kūdikiui, tai kaip gali jį 
gydyti.

Per keletą gentkarčių motinos auklėjo 
savo kūdikius su — Borden's Eagle Pie
nu, dėlto, kad šitą Eagle Pieną joms bu
vo rekomendavę draugai ir dėlto, kad rado 
jį užganėdinančiu. Bet ant nelaimes dau
gelis Amerikiečių ir Lietuvių motinų nie
kad pilnai negavo žinoti kodėl tokie pui
kus rezultatai buvo gauti. Eagle Pienas 
yra šviežiausias, saldžiausias ir riebiausias 
pienas rūpestingai sulietas su gryniausiu 
cukrum, kas padaro kūdikiams maistą, 
kada motinos pieno nėra arba jo neužten
ka.

Idant Lietuvė motina žinotų kaip var
toti Borden’s Eagle Pieną Borden’s kom
panija lietuviu kalboje atspausdino pil
nas maitinimo instrukcijas, pasakančias 
kaip paruošti Borden’s Eagle Pieną kūdi
kiams visokių amžių. Jei nori kopijos 
šitų instrukcijų, turi išpildyti kuponą 
musų laikrašty telpančio 
.prisiųsti jį kompanijai, o 
sųjs visai dykai jas kartu 
ga.

apgarsinimo ir 
toji noriai pri- 
su puikia kny-

T EI jus negalit peneti savo 
krūtimis kūdikį, pasirinkit 

maistą kuris butų maistingas ir 
lengvai virškinamas, kaip geros 
motinos pienas. Duok savo 
kūdikiui Borden’s Eagle Brand 
Condensed Pieną, geriausį mai
stą del del kūdikių—jis buvo 
vartojamas per paskutinius še
šiasdešimtis devynis metus šim
tų tūkstančių moterų.
Jei Jus prisiusite mums Siti} pnskelbimi) 
bu jusu vurdu ir ndresu, arba prisiusite 
mums atvirutę, mes pasiūgime Jums, 
dykai, pamokinimu Jūsų kalboje kaip 
penėti Jūsų kudik|; taipgi vaikų knygutę 
Ir kitokius {domios literatūros. Parsiduoda 
visose vaistinėse ir grosernėse.

THE BORDEN COMPANY 
Borden Bldg., New York, N. Y.

JEIGU NORI BŪTI SVEIKU 
IR STIPRIU, VALGYK 

varp

A. M." BĄLCHUNAS, sav7 ' *'

54 Maujer St., TEL.: STAGG 6533 B’Klyn, N. Y.

RESTAURANTAS
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 

valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados musų kosturhieriu, nes skaniausi valgiai 

ir mandagiausias patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, Neto York City, N. Y.

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!

Skaityk f šiuos straipsnius kas savaitė tr 
pasidėk ateičiai.

Tel. Greenpoint 7831

LIAUKOS FOTOGRAFAS

Marijona Tamkienė
Prie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldie- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
už prieinamą kainą.

138-31 LLOYD RD. 
(Otto Place) 

JAMAICA, L. I.
Telephone: Republic 6233

_____________________________

65-23 Grand Ave. Maspeth, L. L

Naujoj Puikiausioj Fotografijy 
Galerijoj Padaro Gražiausius 

PAVEIKSLUS
Rapolas Kruch’as 

FOTOGRAFAS

Fotografijos imamos yra visada, 
dieną ar naktį, nėra skirtumo.

Šiuomi pranešu, 
kad ir automo
bilius parsam- 
dau de! vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a s i v a ž i- 
nėjimams. Ka
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avenue
(tarpe N. 5 th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTŲ, 
NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!

Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo
tų Brooklyno ir New Yorko apielinkčse visokio didu
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom se
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 
tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. L .

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

Tel.: Juniper 7646.

ANTANAS TAČILAUSKAS
Savininkas

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetain e
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėnąs bei 
kitokioms apeigoms. ,z

999 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas Stagg 3922) į

fcsSi,

4
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lt LIETUVOS-LENKIJOS KONFLIKTAS GENEVOJ
MM

(Iš Lietuvos Laikraščių)
i -----

1 Geneva. Gruodžio 4 d. po pie
tų Stressemannas visą valandą 
kalbėjo su Briandu. Buvo pa
liesta daug aktualių klausimų 
iš Europos politikos, ypač buvo 
svarstomas Lenkų-Lietuvių kon 
Įtiktas. Vėliau Stressemannui 
padarė vizitą Litvinovas. Abu 
politikai taip pat tarėsi del 
Lietuvių-Lenkų konflikto.

Lietuvių ministeris pirminin
kas Valdemaras, kurs Gruodžio 
4 d. vakare atvažiavo į Geneva, 
pareiškė -spaudos atstovams, 
kad Lietuva pasiruošusi pra
dėti tartis su Lenkija, jei Len
kija pripažinsia-nti teisėtus Lie
tuvos interesus.

Pilsudskis šią savaitę atva
žiuos į Geneva. Lenkų užs. rei
kalų min. Zaleskis atvažiavo 
į Genevą Gruodžio 3 d.

Sovietų Rusijos delegacijos 
pirmininkas Litvinovas, spėja
ma, pasiliks, pasibaigus nusi
ginklavimo konferencijai, dar 
kelias dienas Genevoj, kur tu
rės pasitarimą su Lietuvių mi- 
nisteriu pirmininku Voldemaru 
ir kitais politikais.

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVĖ “GARSAS” 

W. Masiulevich ir A. Shruskis
, (savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 2876
— Siunčiam ir i kitus Miestus —

Lietuves Lenkijos ginčas — 
speęialinei komisijai. — Berli- 
no politiniuos sluogsniuos esą 
patirta, kad Lietuvių Lenkų 
konfliktas ir jį liečia klausimai 
bus perduoti s.pecialinei Tautų 
Sąjungos komisijai.

Prof. Voldemaro pareiškimai 
Vokiečių spaudai. — Ministeris 
pirmininkas prof. Voldemaras 
pasikalbėjime su “Lokal Anzei- 
ger” bendradarbiu pareiškė, 
kad jokiu bud u negalima ma
nyti apie Lietuves Lenkijos pro 
blcmos išsprendimą, atnauji
nant diplomatinius santykius 
tarp .šių valstybių, bet neiš
sprendus Vilniaus klausimo. 
Lietuva taip pat griežtai atsi
sako nuo 1921 m. palaidoto Hy- 
manso projekto atgaivinimo. 
Lietuvos vidaus būklė yra visiš 
kai tvirta. Gryžus prof. Volde
marui iš Genevos, derybos del 
vyriausybės praplėtimo busian
čios tęsiamos.

Pasikalbėjime su “Deutsche 
Allg. Zeitung” prof. Voldema
ras papildomai pareiškė, kad 
Lietuva sutinka konfliktui su 
Lenkija sutvarkyti sušaukti 
tarptautinę konferenciją, bet 
šiuo tarpu tokia konferencija 
nėra galima, nes Anglija ir So
vietų Rusija, nutrukus tarp jų 
diplomatiniams santykiams, jo
je drauge negalėtų dalyvauti. 
Taip pat Tautų Sąjungai bu 
šią sunku išspręsti klausimas, 
nes Rusija nėra Tautų Sąjun
gos narys.

Lenkų grąsinimai Tautų Są
jungai. - “Berliner Tageblatt” 
įdėjo sensacingą žinią iš Lenkų 
šaltinių, kad Lenkija esanti pa
siruošusi pasišalinti iš Tautų 
Sąjungos tuo atveju, jei tary
ba visumoj nepriimtų Lenkijos 
reikalavimų del konflikto su 
Lietuva. Lenkija reikalaujanti,

kad tarp Varšuvos ir Kauno bu 
tų užmegsti normaliniai diplo
matiniai ir ekonominiai santy
kiai ir kad butų galutinai iš
aiškintas klausimas del Vil
niaus priklausymo Lenkijai. 
Lenkai tiki, kad Tautų Sąjun
gos taryba priimsianti šiuos 
Lenkijos reikalavimus, bet prie 
šingu atveju “jie bus pasiruošę 
visam/’

Trijų konferencija. Anglų ir 
Francų užsienių reikalų minis
terial Cha.mber-la.inas ir Brian- 
das, važiuodami iš Paryžiaus į 
Genevą, tarėsi del trijų konfe
rencijos, kurioj turėtų daly
vauti jiedu ir Mussolini.

PRANEŠIMAS

SUAMER1K0NĖJ0
(Feljetonas)

Rašo A. Gielulis

Kalba lietuviška, — kaip 
žiedas,

Nes gražesnės tau nesu
rast, —

Ten bjauriai skamba Fran 
cų priedas, —

Ir mes negalim jo supTast.

CONSTANCE TALMADGE
įžymi Krutamuju Paveikslu Aktore, rašo:

Šioje Gruodžio 17-toje dieno
je, metinės Lietuvos Respubli
kos Revoliucinės valdžios su
kaktuvės, pildant Chicagos Lie 
tuvių Gruodžio 4 dienos mass- 
mitingo dalyvių norą, tenka 
mums maloni pareiga pasiųsti 
Lietuvos Respublikos Preziden
to A. Smetonos vardu ir adre
su Lietuvos Raudonajam Kry
žiui minėto mitingo likučius 
nuo lėšų siunčiant kabeliu re
zoliucijas. Pasiųsta 1,200 litų 
per Universal State Banką, d ra 
ftu nr. 277.

širdingo dėkingumo reiškia
me programo vedėjui Jonui Lo- 
caičiui, pp. Saboniams už mu
ziką, kalbėtojams: Adv. Bra- 
chuliui, adv. Mastauskui, kun. 
Vaičiūnui, Lietuvos Armijos 
Leitenantui Zamkui, Dr. Drau
geliui, kun. Dr. Matulaičiui, mi 
tingo dalyviams ir aukotojams.

Specialė padėka šiuomi tei
kiama kun. kleb. L Albavičiui 
už suteikimą dykai salės, kurio 
je liuesai tilpo virš tūkstančio 
mitingo dalyvių.

Su pagarba,
K. Draugelis, pirm. .
V. M. Stulpinas, Rašt. __

Parėjęs iš darbo, nesuspėjau 
dar žipeno ir kepurės pakabint, 
o mano Agota jau linksmai čiul 
bėjo:

— Jurgi, ko aš pas tave pra
šysiu?

— Eik jau, cik sau su savo 
prašymais, žinau gerai tavo no 
rus. Ar senai čia aš tau pir
kau? Sakyk, ko vėl nori — nau
jos suknelės ar skrybėlės?...

— Kogi dabar tu čia išsižio
jai, pasiutėliau, žvėrie, gyvu
ly! Pas tave ir paklausti nie
ko negalima!...

— Agotėl, dušyt dovanok, a^ 
užsimiršau. Mat, dirbtuvėj man 
viena Itailioniutė mirktelėjo sa 
vo juodomis akutėmis, tai aš 
apie ją užsimislinau.

— Meluok, tu tik čia ir gir- 
kis; kasgi į tokį pasipūtėlį no
rės žiūrėti?

— Gerai, Agotėl dievmedėli, 
— nepyk, klausk, ko tau reikia.

— Pasakyk, delko rašytojai 
atskiras knygas degutuoja?

— Nagi, dušyt, aguonėle, 
balandėli tu mano, kas gi tau 
darosi? Ar tau kas negerai? 
Kas gi tau sakė? Spjauk jam 
į akis. Meluoja. Mat, žino, jog 
tu nebuvus Lietuvoj, tai ir su
vedžioja. Degutuoja ratus, kad 
negirgždėtų ir lengvai važiuotų, 
o ne knygas...

— Bet Jurgi, ve aš tik dabar 
skaičiau “Vienybėj;” ten Liu
das Gira rašo, jog novelistas 
Antanas T'ulys atskiromis kny
gomis nedegutavo.

— Jeigu taip, tai reiktų ge
riau apsvarstyt. Jeigu “V.” ra
šo, tai rašo teisybę. Nežinau. 
Gal gi ištikrųjų stambus ra
šytojai atskiras savo knygas 
degutuoja? Ar tu, mano rožyte, 
rūtele, serbentėlis, gerai per-

Jūs taipgi atrasite, kad 
LUCKY STRIKES suteikia 
didžiausio smagumo — 
Švelnūs ir Malonūs, puiki
ausi cigaretai, kokius tik 
kada esate rūkę. Pada
ryti iš parinktiniausių 
rūšių tabako, tinkamai 
išsistovėjusio ir labai ga
biai sumaišyto; o apart 
to, yra dar ir specialis pro
cesas—“IT’S TOASTED”— 
ir nei jokio šiurkštumo, 
nei mažiausio kirpimo 
lūpų bei liežuvio.

UŽRASYKIT 
“VIENYBĘ”

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

t-------------------------------
Į Ir 13 

LIETUVOS 
PER BREMENĄ 

Didžiausiu ir greičiausiu 
Vokiečių laivu 

COLUMBUS 
arba kitais laivais šios 

linijos 
PUIKUS TREČIOS 
CABIN - PAVIENI 

KAMBARIAI 
NORTH GERMAN 

LLOYD

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro,K 
bet ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčio?, jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali
ma gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. X.

MOLLANA I Jamerica lineM
Tiesus trumpas kelias per Roterda- ‘ 

m'ą, į ir iš visų dalių

LIETUVOS !
Laivai kas savaitę

Nepriligstami patogumai 
Mes prigelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Musų ! 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, J 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos. • 
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų delei J 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. • 
HOLLAND AMERICA LINE ; 
24 State Street, New York. {

I
Telephone Greenpoint 1411
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Tel. Stagg 0783 Notary Public

Juozas Levandauckas
GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, N- Y.
Ml

skaitei. Ar tu esi persitikrinus, 
jog ten tad p ir parašyta.

— Argi aš akla? Devynis syk 
skaičiau ir stebėjausi, kaip žmo 
n ės gali degutuoti knygas.

— Hm... Jeigu taip rašė “V,” 
tai reiktų gerai apsvarstyt. Aš 
manau... Hm... sakysim poetai, 
novelistai, komunistai, šudva- 
balistai gal del burtų, kaip žy
das pinigą gavęs ipaspjaudo, ar 
gal del kito ko atskiras kny
gas degutuoja; bet... Hm?... 
Visgi Agotėl, tu mano gražiau
sias angelėli, buk tokia gera, 
tu man parodyk, kur yra taip 
parašyta.

— O tu Jurgi, Jurgutei i tu 
begėdi. Ir čia tu man netiki. 
Koks reikalas man meluoti? 
Pagalvok tik tu pats. Kad tu 
klaustum, ar buvo Kazys. Aš 
sakyčiau, jog nebuvo. Tai čia 
žmogus galėtum paabejoti. Bet 
dabar...

■— Bet visgi, Agotėl, širduk, 
tu man parodyk.

— Šia... nuspringk, begėdi!...
— “Antanas Tulys atskiro

mis knygomis tačiau, rodos dar 
ne-de-biu-ta-vo.” Matai, kaip tu 
mane sukvailinai. Tfu... kad tu 
prasmegtum!... Ašgi ištikrųjų 
juk pradėjau tikėti, kad poetai 
savo atskiras knygas degutuo
ja. Del kvailos bobos pats likau 
kvailiu.

— Ko gi jau vėl pradėjai pus 
tis 'ir šiauštis?! Kad jau tu to- 
kis gudrus, tai pasakyki, ką tas 
reiškia “nedebesidegutavo,” — 
kad jį galas ir išverst taip sun
ku !

— Tiesa sakant, ir aš gerai 
nežinau. Aš girdėjau, Rusai ka
reiviai ir vežikai labai dažnai 
šį žodį kartoja, net nusispjau
dami sukauna. Aš manau, jog 
butų gerai apie tai ko nors ki
to paklausti.

— Ar žinai .Jurgutė! i, tu ma 
no dobilėli, — man, regis, jog 
mes abu ar perdaug sukvailė
jom ar gal perdaug suameriko- 
nėjom, jei lietuviškai negalime 
suprasti.

‘‘Krutamųjų paveikslų Stu
dijose kiekvienas rūko Lucky 
Strike. Man smagu pasisa
kyt, kad ir as nesudarau 
išimties. Jeigu aš būčiau 
išimtis, tai daug ko nusto
čiau. Luckies yra mano my
limi cigaretai ir aš jokių 
kitų nevartoju. Jų Toasted 
(apkepinimoJ kvapas yra 
stebėtinas ir aš gaunu dau
gybę smagumo iš šių puikių 
cigaretų.99

SMETONOS

“It’s toasted"
Nei Jokio Gerklės Erzinimo —- Nei Jokio Kosulio.

ĮSIREGISTRAVUSIŲ 
“V-BES” KONKURSE 

PAREIŠKIMAI
Pranas Rimkus iš Rochester, 

N. Y. rašo: “įregistruokite ma
ne į “V-bės” konkursą, aš ma- 

.nau, kad man Rochestery pa
vyks pargabenti viena dovana 
ir tai didžiąją.” Pranas tiesą 
sako; mes žinome jo energiją 
ir pasišventimą lietuvystės rei
kalams. Pranai geriausių pa
sekmių !

A. M. Smilgelis iš Cleveland, 
Ohio rašo: “Kuo greičiausia 
mane įregistruokite į “Vieny
bės” konkursą ir pirmutinę do
vana laikykite del Clevelando.” c*
Mes nei kiek neabejojame, kad 
p. Smigelis rašo teisybę ir ką 
yra išsireiškęs, pilnai atliks. 
Puiku, p. Smigelis linkime ge
riausių pasekmių.

Ar jau įsiregistravai į 
“Vienybės” Skaitytojų 

Konkursą?
Ar pranešei apie jį savo 

Draugui ?

LIETUVIŠKŲ KALENDORIŲ
Visiems metams dovana tai 

LIETUVIŠKAS KALENDO
RIUS. Visi LIETUVOJE LAU 
KIA. “Vienybes” Kalendorių 
Skyrius turi 7 skirtingus Lietu
viškus Kalendorius, tinkamus 
pasiųsti Lietuvon. Kaina 25c. 
kiekvienas. Adresuokite:

“Vienybes” Kalendorių Skyrius 
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
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B U č E R N Ė
HUMBOLDT PROVISION CO., INC.
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg ir Ten Eyck St.) . 

Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 4030) 
DIDELIAUSIAME PASIRINKIME

Jautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunų Paršiukų 
Įvairios Paukštienos. — Taippat Rūkytų Mėsų. Geriau
sių Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
Kaip vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate širdingai kvie
čiami atsilankyti į musų modernišką mėsinyčią-bučernę 
ir persitikrinti mėsų gerumu ir bučernės švarumu.

Antanas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas 
(Savininkai)

ir

ĮSISENĖJUSIAS VYRŲ-MOTERŲ LIGAS 
Pasekmingai Gydau Moder

niškais Mokslo Budais
PARODAU GREITAS PASEKMES vi- 
sose formose nervų, odos ir kraujo suiri
mų, odos išbėrimų, įsisenėjusių žaizdų, 
nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suiri
mų, raumatizmo, hemoroidų, fistulų, išti

nusių liaukų, ar kitokių pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu krau
ją ir pasakau tikrą jūsų stovį.

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir 
kiekvieną sykį atėjus. Kraujo tyrimas 
ir kemiška analyze šlapumo, X spin- 
dulių kvotimas.

Pasitarimas ir Patarimas Dykai

DR. ZINS
Specialistas

110 EAST 16th ST. N. Y.
Tarpe 4th Ave. ir Irving Place

Valandos: 9 š ryto iki 8 vakaro.
Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.
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asmeniškai prižiuriu
Wassermano sistema
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3 g Brooklyno ir Apylinkės Žinios
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“Vienybes” Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, New York. Telefonas: Greenpoint 2427

“VIENYBĖS” REDAKCIJOS 
ATSVEIKINIMAI

Del stokos laiko ar antrašų, 
negalėdami atsveikinti draugus 
sveikinusius su šventėmis, a- 
čiuojame už malonius “Vieny
bės” Redakcijos ir štabo svei- 
kinimius/Linkėjame linksmų ir 
laimingų Naujų 1928 Metų 
šiems vientaučiams: G. J. Jo
kūbaitis, — Brooklyn, J. C. Na- 
vadauskas — Lawrence, Mass., 
Petrui Kriukeliui — Lietuvoje, 
Štrimų šeimynai — Kaune, Lie
tuvoje, Stephen Darius — Chi
cago j e, J. Olšauskas — Det
roit, Mich., J. Rauktis — Wor
cester, Mass., Chas. R. Kulis 
— Long Island City, N. Y. ir 
daugeliui kitų.

ŠELPKIM LIETUVOS VILTĮ 
— MOKSLEIVIJĄ!

APSILANKĖ SVEČIAS

Gruodžio 25 d. apsilankė “V- 
bės” Redakcijoje tik ką iš Lie
tuvos atvykęs atostogoms žino
mas veikėjas ir publicistas, da
bar Kaune esąs United States 
Lines atstovas, gerb. Jonas W. 
Liūtas. Svečias gana gerai at
rodo, pilnas gero ir linksmo 
ūpo, kaip kad ir seniaus būda
vo, kai jisai dar gyveno Ameri
koje.

Iš Lietuvos išvažiuodamas pa 
likęs jau mažai sniego. Pirma 
buvę labai daug prisnigta ir ga 
na ilgai buvę Lietuvoje šalčiai. 
Tik artinantis Kalėdoms įvyku
si staigi oro permaina.

Kai p. Liūtas iš Lietuvos iš
važiavęs, tai Lietuvos Delega
cija dar nebuvusi gryžusi iš 
Genevos. Bet jau maždaug bu
vę numatoma, kad Pilsudskio 
karu grūmojimo burbulas —

sprogs. Tam tikslui buvęs gerai 
prisiruošęs Voldemaras, ku
riam Lietuvoje pasitikėjimas e- 
sąs nemažas (jam prieštarauja 
tik partijų vadai su politiniais 
ir asmeniniais išr ūkavimais).

Apie Lietuvos ateitį gerb. sve 
čias turi šviesių vilčių. Visa ša
lis esanti už įvykdymą tautoje 
vienybės, tvarkos ir saugumo, 
— kas dabartinės valdžios esą 
siekiama ir nemažai jau atsiek
ta.

Gerb. Liūtas ketina Ameriko
je viešėti iki Vasario mėnesio.

GERB. HUTUI PASITIKTI 
VAKARIENĖ

PUIKUS JAUNŲ VYRŲ 
BALIUS

STEIGIAMA NAUJA 
LIETUVIŲ VAIKAMS

NAUJI REKORDAI GARSINK1TĖS “VIENYBĖJ”

MOKYKLA
Šį Pirmadienį, tai yra Kalė

dų dieną, įvyko Lietuvių Jau
nų Vyrų D-jos balius, Millerio 
salėje. Svečių ir viešnių bu
vo virš 700 — žodžiu “crowd.” 
Visi linksminosi labai gražiai, 
nesimatė girtų, nė įvyko ko
kių nesusipratimų, — kaip pa
prastai dideliame bury įvyksta.

Dailus kreditas Jauniems Vy 
rams už jų pavyzdingus vakarė 
liūs! Re p.

AR JAU TURI “AUŠROS 
SUNUMS” BILETUS?

Teko patirti iš tikrų šaltinių, 
kad Maspethe organizuojama 
Lietuvių vaikučiams mokykla, 
kurioje Pirmadieniais, Trečia
dieniais ir Penktadieniais busią 
mokoma Lietuvių kalbos, skai
tymo, rašymo, Lietuvos istori
jos ir kitų gražių dalykų.

Tuo tikslu šį Antradienį, 
Gruodžio 27 d. vakare, prie Mą- 
spetho Lietuvių Auditorijos, į- 
vyksta veikėjų ir tėvų susirinki
mas, Lietuvių Piliečių Klube, 
160 Perry Ave., Maspethe.

Girdėjomatė.

Visokių Atviručių
Paveiksluotų laiškų Lietuvon 

Lietuvos pašto ženklelių .
Lietuvos varinių pinigų

Lietuvos sidabrinių pinigų
Rašomų fontaninių plunksnų

Eversharp sidabrinių paišelių
Rendų kvitancijų knygelių

Brooklyno gatvių rodyklių
Gatvių rodyklių įvairių miestų

VIENYBĖS” REIKMENŲ KRAUTUVĖJ 
GALITE GAUTI:

Atsilankykite, kada tik norėsite ką pirkti 
Siunčiame ir į tolimesnius miestus.

Skurinių kapšelių pinigams
Valstijinių žemlapių automobilistams

Geriausios juodytos rašymui
Naujokų išdirbystės cigarų 

Įvairios išdirbystės klijų.

"VIENYBE”
193 Grand Street,, Brooklyn, New York

Gintaro karolių
Gintarinių plunksnakočių ir sagučių

Rašomos popieros susiuvu
Raktams laikyti kapšelių

Atvykus iš Lietuvos p-ui Jo
nui Liutui — senam Amerikos 
Lietuvių veikėjui, garsiam kal
bėtojui ir publicistui, — drau
gų “Vienybiečių būrelis šio Ket 
virtadienio vakarą rengia jo pa 
sitikimui draugišką vakarėlį. 
Tas įvyks Tony Restaurante, 
Broadway, Brooklyne. Visus už 
atsakymus priima rengimo ko
misija; kurią galima pasiekti' 
per “Vienybės” ofisą: Vladas 
Šabunas, 193 Grand St., Brook
lyn, N. Y. Telefonas: Green- 
point 2427.

Vieta labai apribota, — nes 
telpa vos į 150 žmonių. Todėl 
gerbiamieji apylinkės Lietuviai, 
kurie norėsite šiame draugiška
me vakarėly su p. Liutu pasi
matyti ir dalyvauti, meldžiame 
pasiskubinti su užsakymais.

Daugiau skelbta, rodos, ne
bus, — nes trumpas laikas.

Jeigu neturi, tai pasiskubink 
įsigyt, nes — “kas anksčiau — 
tas arčiau.” Artistas St. Pilka, 
su pagelba geriausių Brook
lyno vaidylų, stato “Aušros Sū
nūs” su tokiu iškilmingu pri- 
rengimu, kad šis didelis teatras 
pasiliktų ilgam Brooklyno Lie
tuvių atminimui.

Pirmas vakaras su “Aušros 
Sūnumis” bus Sausio 7 d. —1 
vakare, nuo 8 vai.

Antras vaidinimas su “Auš
ros Sūnumis” bus Sausio 8 d. - 
po pietų nuo 4 vai.

Vaidinimas įvyksta Transfi
guration salėje, kampas Hoo
per St. ir Marcy Av.

Dalyvauja ir Lietuvių Opere
tės Choras su dainomis.

B i lėtai gaunami ir “Vieny
bės” ofise. Visi pasipirkite!

ATVYKO AIRIŲ VEIKĖJAS 
bE VALERA

PUIKIOS ŠĮMET KALĖDOS

Šįmet New Yorko apylinkėje 
buvo Kalėdų šventės tokios gra 
žios, kaip niekas neatmena. Per 
abi dieni ‘ — Sekmadieny ir 
Pirmadieny — buvo daili gied 
ra, iš ryto su šalnele. Sniego -- 
niekur nė pamatyt.

PER KALĖDAS ŠEŠIOLIKA
PAS ABRAHOMĄ

OPERETĖ “ŠVENTOJI
NAKTIS”

Lietuvių Pan. šv. Apr. para
pijos choras, vedamas varg. p. 
Vismino, stato scenon operetę 
— “Šventoji Naktis.” Vaidini
mas įvyks Saušlio 8 d. vakare, 
nuo 8 vai. minėtos par. salėje.

Columbia kompanijos tik ką 
išleisti rekordai “Lietuviškas 
Kadrilis” ir “Klumpakojo Pol
ka” pasirodo labai kostume- 
riams patinka. Ištiesų gražiai 
įgroti.

Patinka ir rekordai Menkeliu 
niutęs su Stankūnu, kurie įdai
navo du duetu: “Loja šunys 
ant Kiemo” ir “Gersim, broliai, 
uliavosim.”

Ateikite pasiklausyti dar 
“Lietuviškų Melodijų Mišinio,” 
du rekordai. Tai orkestrus Į- 
grotas rinkinys Lietuviškų dai
nų.

Geriausia, vienok, eina ir žmo 
nėms patinka, tai Vanagaičio 
rekordai “Sharkey,” “Mergytę 
Prigavo” ir “Dolaris.” Tie trys 
rekordai yra “hits.”

Visų kaina po 75c. Siunčia
me ir į kitus miestus, C. O. D. 
ar kaip norima.

Rekordų Skyrius.

SVARBU DĖL VISŲ 1
Geras, sveikas valgis tai kiekvienam 
reikalingas. Atidariau valgyklą — res- 
tauraną kur gaminam lietuviškus ir a- 
merikoniškus valgius. Ateikit persitik
rinti. Ekspertas virėjas.

K. RAUBA
150 Leonard Street

BROOKLYN, N. Y. (148)

Tel. Greenpoint 4^28

Dr. John Waluk-
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedaliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

KAS LOŠIAMA “ROXY”?

SENIAUSIA LIETUVIŠKA 
APTIEKA

Sveikata Brangiausi® Žmogaus Turtas
Visokiuose atsitikimuose visados kreipkitės j 
mano LIETUVIŠKĄ APTIEKĄ, nes čia gausite 
tikrus pasekmingus vaistus nuo visokių ligų. 
Taipat užlaikau LIETUVOS ĮVAIRIAUSIŲ ŽO
LIŲ ŠAKNŲ, kurių kitose Amerikos aptiekose 
negalima gauti. Atsikreipkite ypatiškai arba 
Įninku •

PETRAS KUNDROTĄ
APTIEKORIUS

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. 
Kampas North 4th Street.

Tėti Greenpoint: 2017, 2360, 3514. ,

“ALENUTE”
2-jų Veiksmų, 3-jų Paveikslų Drama

Galima lošti su muzika 
ir be muzikos 

—o— 
Paraše

J. Steponaitis 
Muziką Paraše 
A. Vanagaitis

.........i ■

Kaina 25c.
Muzikos Dalis Gaunama 
Atskiruose Sąsiuviniuose

GALIMA GAUTI MŪSŲ 
KNYGYNE

“Times” rašo:
Kalėdų Diedukas, per šias 

kėlės tarpušvenčių dienas, pa
sikvietė pas save viso labo še- 
šioliką asmenų. Tik per šven
čių dienas žuvo sekanti devyni:

Ludwig Dupper, 35 metų, vi
rėjas, 326 E. 89th St., N. Y.

James Brown, 24 metų, 444 
W. 52nd St., N. Y.

Stephen Gruber, 45 metų, 7,- 
152 Fulton Av., Bronkse.

Penelope Valchos (Graikė), 
28 metų, 577 — 2nd A'č., N. Y.

Albert Wroblewski (Lenkas), 
45 metų, 55 Rose St., N. Y.

Dennis Sullivan, 41 metų, 311 
E. 61st St., N. Y.

Frank Hunter, 55 metų, 535 
W. 44th St., N. Y.

John Reddin, 45 metų, 253 E. 
125th St., N. Y.

Andrius, Dambrauskas (Lietu 
vis), 46 metų, 522 Metropolitan 
Av., Brooklyn, N. Y.

(Dambrauskas, sako “Times” 
gali but mirė labiau nuo sme
genų sutrenkimo, negu šnabės. 
Jis sakoma, įėjo ne į tuos na
mus — 254 Metropolitan Av. 
ir nusirito laiptais žemyn.)

Dar vienas žmogus rasta ne
gyvas tuščiame kambary (523 
W. 27th St. N. Y.). Nežinia, 
ar jis mirė badu, ar iš girtuok
lystės. Jis turėjo apie 65 me
tus.

Tai tiek, daugiausiai, New 
Yorke. Čia dar nėra pilnų ži
nių iš Brooklyno. O iš Queens 
nėra žinių jokių; tenai ypač 
maukia.

Visi mirimai priskaitoma ne 
tiek nuo alkoholio nuodingu
mo, kiek del jo šįmet čionai 
daugumo. Buvo — tiesiog tva
nas !

Amerikon atvyko Eamon de 
Valera, garsus Airijos republi- 
konas ir amžinai nesutaikomas 
Anglijos priešas. Jis nori vi
siškai atskirti Airiją nuo Ang
lijos.

Dabar jisai nori sukelti A- 
merikoje 250,000 švarų sterlin
gų, įkūrimui naujo Airių dien
raščio Dubline.

X ’ ___________

SENIS ZBYSZKQ 
IŠVYKO INDIJON

Seniau pagarsėjęs, bet dabar 
nusmukęs Lenkų ristikas Sta
sys Zbyszko išiomis dienomis 
išvyko Indijon, kur esąs pa
kviestas rengti ristynes. Ame
rikoje jam visai nebesisekė.

Zbyszkos tikroji pavarde y- 
ra Ciganevičius. Sakoma, jis 
esąs iš Lietuvių kilmės, tik iš- 
tautėjęs ir pasilikęs renegatas.

MASKARADŲ BALIUS

Naujų Metų dienos vakare 
rengiamas “švyturių” Draugi
jos, kurio visa nauda skiriama 
Dr. J. Basanavičiaus Našlaičių 
Prieglaudai, Vilniuje.

Tai bus pirmutinis 1928 me
tų ir paskutinis baldus šv. Jur
gio Parapijos Svetainėje, 207 
York St., Central ' Brooklyne, 
N. Y. Pradžia 8:15 vakare. Dvi 
dovanos bus duotos už įdo
miausias — gražiausias kostiu
mas.

Tikietai po 75 centus, gau
nami pas Mind. Mikolainį, 188 
Sands St. Tikietus galima už
sisakyti ir telefonu — Cum
berland 3439, nes tikietai pas 
duris nebus parduodami be už
sakymo. Švyturiai.

Šitame gražiausiame New Yorko teat
re šią savaitę lošiama — “Šilko Blauzdu- 
tės”, “Cinderella” — “Lėlyčių Baletas” 
ir “Sen-Angliški Kalėdų Karoliavimai”. 
Roxy Baleto Korpusas ir Symfonijos Or
kestrą.

Tel. Manafield 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Av.
Brooklyn, N. Y.

MIRĖ

Vincent Burneikis, 37 m„ 406 
Lorimer St., Mirė Gruodžio 25 
d. laidotuvės Gruodžio 27 d. Mt 
Olivet Kapinėse.

Andrius Dambrauskas, 524 
Metropolitan Av., mirė Gruo
džio 26 d. laidotuvės Gruodžio 
30 d., iš kun. Kodžio bažny
čios, nuo 10 vai. iš ryto Šv. 
Jono kapinėse. >

Laidotuvių apeigas prižiūri 
graborius Juozas Garšva.

Helen Skevis 12 m., 693 Sa
ratoga Av., Brooklyn, N. Y. 
mirė Gruodžio 26 d. bus laido
ta Trečiadieny Gruodžio 28 d. 
nuo 10 vai. iš ryto, iš kun. Pa
kalnio bažnyčios, šv. Jono kapi
nėse.

Stanley Beržinskis, 3 m., 383 
So. 4th St., Brooklyn, N. Y. 
mirė Gruodžio 20 d., palaido
tas Gruodžio 23 d. iš kun. Ko
džio bažnyčios, šv. Trejybės ka 
pinėse.

Jonas Paršonis, 45 m. 296 
Water St., C. Brooklyn, mirė 
džio 18 d. Alyvų kalno kapinė- 
Gruodžio 14 d. palaidotas Gruo 
se.

Laidotuvėms rūpinasi J, Le
vanda uskas. »

GRECO IR CARILLO RASTI 
NEKALTI FAŠISTŲ 
NUŽUDYMO

REIKALINGA
REIKALINGA moteris dirbti namuose 
prie mažos šeimynos: guolį duodame pa
tys: J. VERVEČKA, 12611 — 101 Avė., 
Richmond Hill, L. L, N. Y. (netoli 126 
gatvės). (156)

Valandos:
1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

Kaip privažiuoti: Franklin Av. karu perai- 
aaainyt ant Park Circle ant Smith St. karo. 
Važiuojant Brighton Beach Linija iiaSakit 
ant Newkirk Avenue

REAL ESTATE
DIDELIS BARGENAS

PRAMOGŲ
KALENDORIUS

Gruodžio 31 d. vakare, šv. Jo 
no Draugijos iš Amsterdam, N. 
Y., Teatras ir Balius, A. L. K. 
Svetainėje, 17 Liberty St., Am
sterdam, N. Y.

Sausio 1, 1928 m. — Naujų 
Metų Balius, Labor Lyceum sa
lėje, rengia Martino Lutero D- 
ja.

Sausio 7 ir 8 dd. art. St. 
Pilka stato didelę garsią dra
mą — “Aušros Simus.” Bus 
vaidinama Transfiguration sa
lėje, kampas Hooper St. ir j 
Marcy Av. Sausio 7 d. bus va-

Puikus Pirkinys: — 6 šeimy
nų namas su 2 štorais (trys 
ruimai prie štorų. Elektros švie 
sos ir maudynės. Rendų metam 
$2,400. Kaina $14,000. Cash $2,- 
000. Muro namas.

2 šeimynų medinis, 9 kam
barių, palei Grand St. Kaina 
$3,800. Cash $1,000.

Ant Long Island: Motelis. 
Lotas 100 per 100. Su visom 
įtaisom. 11 kambarių su visais- 
rakandais, didelis garadžius ir 
salė. Kaina — prašo $22,000. 
Cash 6,000.,

2 šeimynų, 9 kambarių na
mas, palei Grand St. Kaina 
$3,800.. Cash $1,000. Didelis 
bargenas.

VL. ŠABUNAS
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

» Tel. 0595 Greenpoint. •
I ' :

DAKTARAS

| J. S. Misevičius |
} • Office Hours: :

8-10 A. M. !
12-2 P. M. I
6-8 P. M.

270 Berry St., B'klyn. į 
S a

r T el.: Walker 4335

A. VALANTIEJUS
J. BARTAŠIU.S

498 Washington St.
NEW YORK. N. Y.

4 Lexington Avenue 
arti Grand Ave.. Maspeth. N. Y.

Telephone: Neu)tou,'n 4464
*......................................................... ........................... ..........✓NAUJOS KNYGOS 

GAUNAMOS “VIENYBĖS” 
KNYGYNE

Tel. Stagg 4409

’’VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Šis veikalas galima lošti dideliuose ir mažuose teatruose
SKAITYKIT ir PLATINKIT 

“VIENYBĘ”

Bronkso teisme džiuri, po 8 
valandų ginčų ,savo slaptame 
kambary, išteisino Italus Calo- 
gero Greco ir Donato Carrillo, 
kurie buvo įtarti nužudyme dve 
jų fašistų — Josepho Carisi ir 
Nicholo Amoroso.

kare nuo 8 vai., o Sausio 8 d. 
— po pietų nuo 4 vai.

Sausio 8 d. vakare, Lietuvių 
Gimnastikos Klubo balius, La
bor Lyceum svetainėj.

Sausio 14 d. šeštadienio va
kare, Columbia (Makutėno) Sa 
Įėję, 734-36 — 3rd Av., So. 
Brooklyn, N. Y. Lietuvių Mo
terų Globos Draugijos Metinis 
Obuolių Balius.

Vasario 19 d. nuo 3:30 vai.' 
po pietų, Lietuvių Operetės 
Draugija rengia Lietuvos Ne
priklausomybės 10 metų sukak
tuvių apvaiikščiojimą ir stato o- 
peretę “Birutę,” Transfigura
tion svetainėje, Hooper St., 
kampas Marcy Av., Brooklyne.

Gegužės 2 d. “Vienybės” Me
tinė Ekskursija Lietuvon, laivu 
“Estonia”, stačiai per Klaipėdą

Liepos 29 d. “Vienybės” Me
tinis Piknikas, Klasčiaus Par
ke Maspethe.

Spalio 28 d. “Vienybės” Me
tinis Koncertas, Klasčiaus Par
ke ir Salėje, Maspethe.

Maistas ir Valgių Gaminimas 
Dr. J. Kvedero. Mokykloms ir 
šeimininkėms vadovėlis ir pamo 
kymai kaip gaminti sveikus ir 
skanius valgius sveikiems, vai
kams ir ligoniams. Kaina $1.50

VIENYBE
193 Grand Street

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTA1

X-Spindulių Di&gnoza 
221 SOUTH 4th 8TBEET 

BROOKLYN, N. Y.

Priešais “Bridge Plaza” 
Valandos: 10—12 prieš piet 

2—8 po piet.
Penktadieniais ir Sekmadieniais 

tik sulyg sutarties

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

DR. MARTINO LUTHERIO 
DRAUGYSTĖ

parengia 22 metinį
BALI Ų 

kuris atsibus Nedėlioj 
Sausio (Jan.) 1 d., 1928 m. 

(Naujų Metų Vakare) 
Brooklyn Labor Lyceum 

949 Willoughby Av., 
(Didžioje salėje)

Durys bus atdaros 7 vai. vak. 
Muzika griežš nuo 8 iki vėlumo 
nakties. Įžanga su drapanų pa
dėjimu 75 centų.

Kviečia
(157) -Komilėtas bei nariai

f...  1111 !
JUOZAS KARPAVIČIUS

Lietuvis venteris ir 
dekoratorius

daugel metų praktikavęs: pentiną, 
dekoruoja ir išpopieruoja . katnba 
rius labai pigiai ir gerai. Sužinoti1

193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 2427

J. VA1TUL10NIS, D.C.
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas

331 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. ' 
Nedėliomis ir šventadieniais:
Nuo 10 v. ryto iki 1 vai. po piet.

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliama

Phone Juniper 7378

nau 
na

Angell Beliauskas
Laisniuotas Graborius į

Pranešimas Visuomenei: '
Kas su Angell Bieliausku biznį e 

darysit, tai niekados nesigraudinsit. 5 
Aš parengiu su naujausios mados i 
parengimais; duodu viską, kas tik \ 
reikalinga del šermenų. Per mane > 
gali pasikavot tik už $150.00. Atei/2 
kite ir persitikrinkite. Tai tada pa/ % 
matysite ir kitiems pasakysite. Ma- 5 

, kad busite užganėdinti su nta- \ 
patarnavimu. __
61-52 Grand Street

Maspeth, N. Y.

6
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